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dienos klausimai
IR DAR ŠIS TAS

NAZIAI UŽĖMĖ KARKOV 
IR STALINO

' Okupacinė nazių valdžia 
Lietuvoje jau įsteigė du sa
vo dienraščiu. Vieną lei
džia Kaune (Kauener), ki
tą Vilniuje (Vilnaer Zei-į 
tung. Tikrų vokiečių Lie-j 
tuvoje labai maža, tai kasi 
tuos dienraščius skaitys? 
Matyt, naziai tikisi graitu 
laiku vokiečių elementą su
stiprinti savais# kolonistais. fronte naziai vėl pasi 
Deje, Lietuva prie tokių 
mėsinėjimų yra pripratus. 
Nesuspėjo sugyti raudonųjų
maskolių padary.os žaizdos, Sov.J',Riisii:os“lostinė7‘! Na- 
jau imasi mėsinėti naujas 2įaį pra(jėjo vartoti daugiau 
okupantas. lėktuvų ir parašutininkų,

o i- 77^ • • kurie nusileidę bolševikų
Spahų 2o-tą Chicagojej- užfrontėje stengiasi sunai- 

vykęs A. L. R. Katalikų Fe-įkomunikacijos linijas.

BOLŠEVIKAI TVIRTINA, KAD NAZIŲ 
NUOSTOLIAI LABAI DIDELI

okupantas.

deracijos Tarybos suvažia
vimas buvo gausus daly
viais, kurie atstovavo cen- 
tralines organizacijas, aps
kritis ir laikraščius. Ap
svarstyti aktualūs šių die- 
nų«reikalai, kaip Lietuvos 
tremtinių ir pabėgėlių šel
pimas, centralinių organi
zacijų stiprinimas, jaunimo 
organizavimas, Lietuvių 
Kultūrinio Instituto veiklos 
plėtimas, kova už Lietuvos 
nepriklausomybės atstaty
mą ir kiti. Sekančiuose nu
meriuose patieksime suva
žiavimo nutarimus ir rezo
liucijas.

Japanai artimai susibi
čiuliavo su vokiečiais. Tą 
bičiulystę jie pasirengę su
stiprinti kraujo ryšiais pa
dedant vokiečiams nuveikti 
anglus ir kitus jų alijantus. 
Tuo tarpu praeitis parodo, 
kad vokiečiai japonams yra 
bene daugiausia pakenkę. 
Kai 1894 metais japonai šu
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KIEK LIETUVOJE ŽMONES GALI LRKSA NAUJŲ NARIŲ
PIRKTI MAISTO VAJAUS EIGA

Spalių 23-čią Maskva pri
pažino, kad po 22 dienų at
kakliausių kautynių Mas-

varė pirmyn. Gi pačių ne- 
zių žiniomis, jų jėgos jau 
priėjo 38 mylių atstumą nuo

Spalių 23-čią Maskva taip 
pat oficialiai paskelbė, kad 
vakarų fronto vyriausiu va
du vieton maršalo Timošen- 
kos paskirtas generolas Žu- 
kov. Kur padėtas maršalas 
Timošenko—jokių žinių nė
ra. Yra gandjų, būk jį Sta
linas sulikvidavęs. Šia pro
ga verta pastebėti, kad pra
sidėjus nazių-bolševikų ka
rui Stalinas Sovietų apgyni
mą pavedė maršalų triumvi
ratui. Centro fronte paves
ta vadovauti maršalui Timo
šenko, šiaurės — maršalui 
Klementy Vorošilov, pietų 
—maršalui Simeon Buden
ny. Tai buvę mėgianiiaasi

ATKASA BOLŠEVIKŲ 
NUŽUDYTUS 

ŽMONES
Gaunama žinių, kad Lie-

mušė kiniečius ir norėjo pa- tuvos Raudonojo Kryžiaus 
silaikyti sau Korea, Man- pastangomis netoli Kauno 
džiūriją, Šantungą, Weihai- ties Petrašiūnais, surasti 32 
wei ir Port Arthurą, tai lavonai. Ištirta, kad čia bu- 
Rusija, Vokietija, Anglija yo užkasti 32 politiniai ka- 
ir Prancūzija juos nuo failiniai, bolševikų nužudyti 
sulaikė. Stipriausia tadaiš. m. birželio mėn. 
prieš japonus reagavo vo
kiečiai. Jie tada laikėsi nu- fortu (Kauno priemiestyje 
sistatymų, kad “geltonąjį 
pavojų” reikia sulaikyti. 
Keli metai vėliau vokiečiai 
iškėlė savo jėgas ir paėmė 
savo kontrolėn Shantungą. 
Tik pasaulinio karo metu 
japonai, solidarizuodami ali- 
jantams, iškrapštė vokie
čius iš Tsingtao ir iš Shan- 
tungo provincijos. Bet kei
čiasi laikai, o kartu ir žmo
nės.

Netoli Sargėnų ir ties IX

prie karo kalėjimo), Lietu
vos Raudonasis Kryžius su-

Ii Kauno gauta žinių, ko- pų mėnesiui duodama 300 
ki maisto kiekiai leidžiama gramų (apie 11 oz.) ir mil- 
Lietuvoje pirkti. Duonos tų — 400 gramų (apie trys 
dienai vienam asmeniui duo- ketvirčiai svaro). Muilo 
dama 280 gramų (kiek dau- ‘pagal korteles visai neski- 
giau nei pusė svaro). Kitų riama. Savaitei nustatyta 
maisto produktų duodama 200 gramų marmaiiado, bet 
vienam žmogui savaitei jo negalima gauti. Vaikai 
mėsos—200 gramų, (ma- iki 6 metų'amžiaus gauna 
žiau pusės svaro), sviesto vieną stiklą pieno.
—100 gramų (apie 3 ir pu-Į Suvaržytas taip pat ir 
sė oz.), taukų—50 gramų degtinės pardavimas. Suau- 
(nepilnai 2 oz.), cukraus— gęs žmogus gauna ketvirt- 
50 gramų, druskos — 30 dalį litro (apie pusę “pint”) 
gramų (apie 1 oz.). Kruo- degtinės mėnesiui.

CONNECTICUT APSKRITIS TURI GERĄ PROGĄ 
JVYKDINT KVOTĄ IR LAIMĖTI AUKSO 

ARUODO DOVANAS
STALINAS SAVO MARŠALUS PAKEIČIA 

NAUJAIS ARMIJŲ VADAIS
Sialino kariai, kuriais jis la
biausia pasitikėjęs. Eina 
gandai, kad Stalinas visus 
tris maršalus pakeis naujais 
vadais.

Spalių 25-tą naziai pa-

^'“1 ANGLIAKASIAI .
kovą, turintį virš 800,000, STRFIKIIOIA
gyventojų. Kharkovas su O 1IVUIIVU
savo fabrikais sudaro labai -----------
svarbų pramonės centrą. Tai Washington. — Spalių 27 
buvęs Sovietų Rusijos Pitts-'dieną United Mine Workers 
burghas”. Naziai taip pat oficialai paskelbė, kad 53,- 
praneša, kad raudonieji pa-'000 minkštos anglies anglia- 
sitraukę iš kito didelio cen-įkasių paklausė jų įsakymo 
iro—Stalino miesto ir kad j streikuoti.
naziai nesulaikomai eina į Streikas apima plieno ir 
prie Rostovo, kuris sudaro kitų kompanijų kasyklas, 
svarbius vartus į Kaukazo kurios produkuoja’anglį, ku- 
aliejaus centrus. O jeigu na- Įrj beveik visa eina tų kom- 
ziams pavyks pasiekti As- panijų reikalams. Sustojus 
trahanių, tai Kaukazas yi- anglies produkcijai supara- 
sai bus atkirstas nuo sausže- ližuojama kompanijų dirb
inio susisiekimo su kitomis tuvių veikla ir producija.
Sovietų Rusijos ritimis.

Bolševikai tvirtina, kad kartus kreipėsi i angliaka- 
nazių nuostoliai, ypatingai 
prie Maskvos labai dideli. 
Vienok nazių ofensyvos vis 
Vien nesustabdo. ’

BOLŠEVIKŲ TERORAS 
AUKŠTAIČIUOSE

ŠAUNIAI EINA PIRMYN N. Y. IR N. J. APSKRITIS. 
CHICAGOS APSKRITIS RIMTAI MOBILIZUOJASI
Paskutiniu laiku auksinio'mažai prirašė, bet energin- 

aruodo vajaus rezultatai ge- gai sujudu* ir padirb , is 
rokai padidėjo Connecticut gali pavyti ir geriausia sLj- 
apskrities kvotoje. Tai ačiū vinčias apskritis. Pažiūrėsi- 
generalinio organizatoriaus’ 
ir vietinių kuopų, ypatingai 
Waterbury 11 ir 91, veikėjų; 
kooperacijai ir pasidarbavi
mui. Conn, apskritis turi 
progos įvykdint savo kvotą 
ir laimėti auksinio aruodo 
dovaną su visais prieaug
liais. Geros kloties.

Gražiai auga ir New 
York ir New Jersey apskri
ties naujų narių skaičius. Ši 
apskritis irgi gerai stovi ir j 
yra vilties, kad ji savo kvo
tą įvykdins ir laimės dova
nas.

Didžioji Chicaga su apie- 
linkėmis stipriai mobilizuo- 
jasi. Lapkričio mėnesį' ten 
nuvyks ir darbuosis genera
linis organizatorius. Nc«rs 
Chicagos apskritis šiame va
juje naujų narių dar labai į

me kas bus toliau!

Nauji nariai priimti Susi- 
vienynio Centre nuo spaliu 
23, 1914:

2 kp. Forest City, Pa.
1 narys vaikų sk.
1 narys aug. sk. .

17 kp. Wilkes-Barre, P<?.
Raymond F. Yuknavage

83 kp. Scranton, Pa.
Judith M. Kazakc.icl

108 kp. Maspeth, N. Y.
Petronclla Sinkus

115 kp. Brooklyn, N. Y.
Ignatz Klant
Eva Kraujelis

171 kp. Detroit, Mich.
Elena Overka
Juozas Overka

Al. Merkelis skaitė per 
Kauno radiją antrą paskai
tą apie bolševikų terorą Lie
tuvoje. Šį kartą prelegen
tas arčiaus sustojo ties tero
ru Aukš.aičiuose. Daugiau
sia ten nukentėjo tos vie
tos, kur stovėjo didesnės 
raudonosios armijos įgulos, 
iš kur tuojau neišbėgiojb 
komunistai bei jų pakalikai, 
ar pro kur slinko bėgdama 
raudonoji armija. Aukštai
tijoje daugiausia nukentėjo 
Panevėžys. Čia nužudyti 35 
žmonės ir išvežta birželio 
15 d. ir 16 d. 414 lietuvių. 
A. Merkelis atpasakojo kai 

Lewis patardamas sušilai- kurias smulkmenas apie gy- 
kyti nuo streiko, ginčus dytojų nužudymą Panevė- 
sprendžiant derybų būdu, žio ligoninėje. Br’siausias 
vienok Lewis Prezidento pa- žudynes išgyveno ir Zara- 
tarimų nepaklausė. sai. Apleisdami šį miestą,

Prezidentas Roosevelt 3

siu prezidentą John L.

BOLŠEVIKAI APKRĖTĖ
LIETUVĄ LIGOMIS

Per Kauno radiją Dr. Ba
lys Matulionis laikė įžangi
nę paskaitą į ciklą “Sveika
tos patarimai”. Iš paskai
tos paaiškėjo, kad Lietuvo
je sveikatos srityje svarbiau
si reikalai dabar esą šie: 
negirdėtas pasiutimo ligos 
paplitimas, kuris esąs tie
sioginė bolševikinės betvar
kės pasėka. Atsirado daug keturi vyrai užpuolė ir nu-

kų; drauge paplito ir pasiu
timo liga. Daug žmonių 
'Lietuvoje esą tų šunų aj>-

L Dr. Matulionis įspė-

tarimų nepaklausė.
“Šiame mūsų nacionalio 1 bolševikai degino, grabe ir 

gyvenimo krizyje”, rašė Mr.jžudė.
Roosevelt Lewis’ui, “turi ei
ti nepertraukiama anglies 
produkcija gaminimui plie
no, kuris yra pagrindinė 
mūsų nacionalės apsaugos 
medžiaga.”

PRANCŪZAI NUDĖJO 
DAR VIENĄ NAZIŲ 

AFICIERJ
Bordeaux. — Spalių 22-rą

___ Pasižymėjusių savo 
žiaurumu bolševikų pavar
dės skamba taip: Pe.rov, 
Kosolapov, Koršov, Rajec
ku, Volpert ir panašiai. Za
rasuose nužudyti politiniai 
kaliniai, jų tarpe buv. Za
rasų komendantas, kasinih- 
kas Maskoliūnas^ mokytojas 
Šakenis ir kiti. Nugirdyti 

(čekistai, komjaunuoliai ir 
panašūs tipai švaistėsi po 
miestą ir šaudė į visas pu-

tna. xiwjiiauu uauc ntlUI I V Virti U4UUU1C II liU“ .. . . .

netekusių šeiminin-'žudė aukštą nazių karinin- 8es\ faunai buvo apsau y- 
-. ' * * En ih inntinn linrnninn Knil-

ką.
Nazių autoritetai, keršin- 

dami už jų aficierių žudy
mą, jau suėmė 150 įkaitų.

tą ir vietinė ligoninė. Rau
doniesiems banditams ap
leidus miestą, lietuviai bu
vo susirinkę pas p. Markelįrado 25 nužudytų žmonių rieti. .uaiuuumo ppc- nią, jau suėmė xuv ^<111,4, > rt‘ T t

lavonus. Lavonai bolševikų jo, kad aprietieji privalo kurių daugumą jau sušau-j J i/lt
taip sužaloti, kad jų nega- kuo greičiausiai atvykti į' 
Įima nei atpažinti.

Lietuvos Raudonasis Kry
žius buvo pasiuntęs į vokie
čių kariuomenės užimtas 
Baltgudijos ir sovietų Rusi
jos sritis trijų žmonių de
legaciją, kurios uždavinys 
buvo daryti bolševikų išvež
tų žmonių paieškojimus. De
legacija buvo nuvykusi iki 
Smolensko ir rugsėjo 5 d. 
grįžo atgal į Kauną. Dele
gacijos nariai susekė visą 
eilę nužudytų ar pakeliui 
nuo troškulio, bado ar ligų 
mirusių lietuvių. Pernave, 
Baltgudijoje, esą susekti 27

Bolševikai set didelio pa
vojaus prispausti dar nepri
sipažino, kad jie padare 

p Jd.iiii Suomiją,
Rumuniją sunaikindami ne- 

Liei i/ąs Latvi-
O tas neabe- 
sustiprinęs jų 

poz.ci.1:1 • i<-n.■ • <:inių šalių 
Bet \.k.i, tyli.

Tas i<h1<i. kad loi 
z j dar nėra aLsižadėję MVO(<jytų lietuvių, jų tarpe daug 
.‘I LfTi 'S 111 IŽŲ plniHi h h .13 hnlaaanlm liotnviii
šalis K'in jie tada -kirą- (k;ireivių.
r,m i r.'iz.ip ° Ir ' a ru a k ' 

vra ta ardytojai, vi 
mų taut 11 1 r vaisi y * du -i au

jg ; ’ ' tą vėl grįžo raudonieji ir iš-
Petain’o vyriausybė ape-Kauną, kur ligonys skiepi

jami nemokamai.
Antras svarbus klausimas kyti nuo kerštingų aktų, vie- 

—apkrečiamų ligų atsiradi- nok tie aktai tik dažnėja, 
mas, pav. dėmėtosios šilti- -----------
nes. Ta liga užnešta Lie- PRIGĖRĖ 6 ASMENYS 
tuvon rusų belaisvių, kurie Detroit, Mich. — Spalių' 
esą labai nešvarūs ir aplipę 23-čią Detroit upėje apsi-j 
parazitų. Šie gi yra didžiau- vertė valtis ir prigėrė 6 as
ai dėmėtosios šiltinės skle5- menys. Kitus 7 išgelbėjo, 
dėjai. ------------------

žudė daug lietuvių, susirin- 
. čia 

žuvo inž. Mickus, Paukštys, 
Vaitonis ir kt. Zarasuose 
buvo nukankintas ir vietos 
klebonas kun. Baltrimas.

rtutiuu vjKmuojMc • Markelius
liuoja j prancūzus sušilai- , . , . p

"----------------- - Hamilton Field, Cal.—Spalių
ŽUVO 15 ANGLIAKASIŲ 24-tą armijos lėktuvo kataatro- 

Daniel Boone, Ky.—Spa- f°Je *^o 5 asmenys.
lių 27-tą Stirling Coal kom-1
panijos kasykloje įvyko di- ———————
dėlė ekspliozija dėl kurios WWDFFENSR

v žuvusių lietuvių lavonai. Iš žuvo 15 angliakasių, kiti 88 
n gra-.viso surasta apie 100 nužu- sužeisti.

bolševikų išvežtų lietuviui Ii Vilniau* bolievikai iiveži 
štai t.__• ■ a i_ . . , žinomą lietuvių visuomene* vei-

—------------- — kiją Konstantiną Staiį *u žmo-
Harria^urg, Pa.—Spalių 24-tą n® ir dukterim, adv Juknevi- 

geražo gaisre žuvo 4 metų ber- čižus žmoną *u 2 mažom dukre- 
1 'tų mergaitė. !ėm.

NAZIAI IŠNAUDOJA IR LIETUVOJE ŠAUDO

LIETUVOS RADIJĄ U2 “sabotažą”
-----------  Gaunama žinių, kad Ry-

Per Kauno radiją 12 vai. goję vokiečių leidžiamas lai- 
dieną duodama varpų mu- kraštis “Deutsche Zeitung 
zika iš Karo Muziejaus im Ostland” paskelbęs, jog 
bokšto. Dar ne seniai var- i rugsėjo 10 d. Šiauliuose bu- 
pai skambino melodiją iš!v? sušaudyti trys žmonės. 
“Lietuviais esame mes gi- sušaudyti viešai, miesto 
mę”, kuri virto savo rūšies i turgavietėje. I sušaudymo 
antruoju lietuvių tautiniu:vietą buvę sušaukti Šiaulių 
himnu ir ypač buvo papli- miesto gyventojai, o taip 
tusi Prūsų lietuvių tarpe. Pąt kalėjime laikomi kali- 
Jos žodžiai buvo parašyti ne
didelio lietuvių kalbos my- Be to, panašiomis aplin- 
lėtojo Sauerweino - Girėno, kybėmis buvę sušaudyt ke- 
kuris buvo vokietis, bet di- Ii žmonės Mažeikiuose, 
džiai pamėgęs lietuvius.

Dabar ta meliodija iš nepatirta. 
Karo Muziejaus jau nebe
duodama, 
melodija.

Kauno 
pranešėjo 
dessender 
niaus Landessender Ost- švedų dienraštis “Afton- 
land, Gruppe Wilna . Pro- bia(jet” paskelbė trumpa ži- 
gramos pabaigoje vokiškas nuįę įą Kopenhagos a i 
kalbėtojas sušunka Heil (janų įr Pabakijo pagalbos 
Hitler , po fa seka vokle-(komitetas nutarė ištirti gali- 
čių himnai. Lietuviškas kai- mumus pasiųsti per Raudo- 
bėtojas palinki tiktai , La- n^jj Kryžių vaistų ir kitų 

gydymo reįkmenų Pabaltijo 
1 valstybėms. Kadangi tose 
valstybėse dabar gręsian- 

donasis Kryžius esąs iikrausty-ičios epidemijos, be fa, vai
tas ii savo patalpų Kaune. Pri-|kų sveikata dėl ilgo nuovar- 
•ibijoma, ar vokiečiai ii viso leis jgio, blogo maisto ir blogų 
Raudonajam Kryžiui toliau veik- gyvenimo sąlygų, dažnai 

■ti. dėl atskyrimo nuo tėvų, y-
-------------~~~~ -- - ra katastrofingoje padėtyje.

Sušaudytųjų pavardžių

Kaipo sušaudymo priė
ji pakeista kita žastis nurodoma sabotažo 

| akcija.
radijas vokiečiu j------------------
vadinamas “Lan- ŠVEDAI ORGANIZUOJA 
Kauen”, o Vii-Į PABALTIJUI PAGALBĄ

Švedų dienraštis “Afton-

Detroit, Mich. — Spalių) NUSKANDINO U.

LAIVĄ “BOLD 
VENTURE”

Washington.—Spalių 22-rą 
laivyno departamentas pa
skelbė, kad spalių 19-tą 
ašies submarinas nuskandi
no U. S. prekybinį laivą 
“Bold Venture”. Iš 35 įgu-' 
los žmonių žuvo 18-ka. Patirtam., k.d talkrUlta "| jr

Sis įvykis vyriausybės Utav,". matomai prlverataa. Iri- i4,1 komitetas reiptasi Į vi- 
sluoirsnitiose sukėlė nkują dti,. ,lan, „„atapi voktai kai. sus danus,prašydamas grei- 
susijaudinimą. .**• Sii Pu,laP*» pardavinėjamai to ir efektyvaus šelpimo.

 kartu su lietuvilkuoju tekstu.

S. bos nakties maloniems klau
sytojams”.

Patiriama, kad Lietuvos Rau-

PraneUma, kad Univsrsiteto 
Ii Palangos ir Dru*kininkų medicinoa fakultete veikia visiClanton, Alabama.—Spa

lių 26-tą trokui atsitrenkus vasarviečių bolievika^lvežž ten kursai, tuo tarpu kitų fakultet > 
j tilta ir paskendus liepsno- vasarojusiua vaikus. Apie jų H- leisti tiktai auklteanieji kt f 
se, ŽUVO 22 asmenys, kiti kimą Uetuvos Raudonaais Kry- J juos nauji studentai atpium 
8 sužeisti. žius Jokių žinių neturi. ti.

APSIDRAUDIMAS LRKSA YRA PIGIAUSIAS, BFT TIKRIAUSIAS IR SAUGIAUSIAS



GARSAS
LOTUV1U R. K. SUSI V. AM. OFlClAUb MGAtUfl 

deiiia Redaguoja M. ZUJUS

G A R s A 3

rSENUMERATOS KAINA. JAUNIMO REIKALAIS
ka, J. .,d. V«lm u.euiMa (2.04), pujei melų $1.00; uiaieniuoM metanu $8.00. i . '

skalbimų kainu* tuiig Karoikiiavivo. Savaitraštis “Lietuvių 21-
--------_----------- ---------------------------------------------------- i nios” apgailestauja, kad 
LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA gausingas Amerikos lietuvių 

riHffrlClAL PUBLICATION “GARSAS” jaunimas šalinasi nuo lie- 
Hobli4#d every Tour .’.y .y U.e MiMiinnn R. C. Alliance of America. tUVlŠkų Organizacijų. Tam' 

esą priežasčių. “L. 2 ” tari 
ko kito rašo:

‘‘Daugelyje kolonijų lietuvių 
jaunimo organizacijos ant tiek 
buvo pakenčiamos, ant kiek jos 
savo parengimais atnešdavo 
pelno kolonijos svarbesnėms 
įstaigoms. Už tą savo triūsą 
jaunimas retai tegaudavo jam 
priderančią globą bei protek
ciją, jo, jaunimo reikaluose, 
bet buvo vis jaunimui įrodinė
jama, kad tai jo pareiga rem
ti tą ar kitą gerą užmanymą. 
Jaunimas pasijutęs tik eksplo- 
tuojamas ir už tai nieko sau, 
nei kultūriniai, nei ekonomiš
kai iš visuomenės negaudamas, 
beveik nutraukė ryšį su savo 
tautos visuomene ir net lie
tuvybe. Juk pasibaisėtinas da. 
lykas, kad iš kokio 150,000 lie
tuviuko jaunimo Amerikoje tik 
2 arba 3 tūkstančiai yra orga
nizuoti lietuviškose jaunimo 
draugijose

“Tad kol lietuviškumas vi
sai neužgeso mūsų jaunimo 
širdyse. bandykime naujais 
pagrindais suburti jaunimą į 
tokią draugiją, kuri mūsų jau
nimui atrodys geriausia. Ne- 
užmeskime jaunimui tą ar ki
tą draugiją, bet palikime jam 
pačiam pasirinkti, tik žiūrė
kime, kad tos pasirinktos drau
gijos tiksliai atatiktų mūsų 
lietuvių katalikų jaunimo prin

cipus.
“Meskime šūkį—prie kiek

vienos parapijos stipri lietu
vių jaunimo kuopelė, kuri dar
buotus! pagal vieną bendrą, 
visoms kuopoms privalomą or
ganizacijos planą.

“Kolonijos Šviesuomenė ir 
tėvai turėtų sukrusti ir pagel
bėti jaunimui susiorganizuoti 
ir veikti, kitaip gresia kata
strofa lietuvių tautos egzisten
cijai Amerikoje ir mūsų tėvų 
sukurtoms įstaigoms. Tik dirb
damas draugijose jaunimas iš
moks vertinti ir saugoti taip 
brangų tėvų palikimą."

YEARLY SUrt&CRlPTlON RATES:
UjUWI StMf( of Ain< ne* $2.00, Foreign countries 13 00. Single oopy še. 
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MAŽOSIOS TAUTOS IR ASTUONI PUNKTAI

Atlanto konferencijoj pa-1 kuris kalba apie laisvą tau- 
skelhus demokratijų karo ir!tų apsisprendimą ir sienų 
taikos tikslus, atrodė ir ma-'pravedimą . pagal vietos gy- 
žosios tau.os galės tikėtisIventojų valią. Ir toliau pro- 
kai ko geresnio. Ik; šioliai'šepan nesidrovėjo žeksėti, 
jų padėtis Europoje buvo 
tikrai nepavydėtina. Visi 
kultūriniai, tautiniai i’’ eko- 

• • nominiai jų laimėjimai bū
davo sunaikinami galinges
niojo ginklu. Gyvybinės tei
sės žiauriai paminamos pa 
gal paprasčiausi miškinį 
dėsnį: tas, kuris nepajėgia 

1 apsiginti, turi būti paverg
tas ir išnaudotas! Tai. ži
noma, ne civilizuotos žmo
nijos, bet džiunglių dėsnis, 
kuris gal ryškiausiai buvo 
aziatų Įvykdymas Baltijos 
valstybėse. Su plėšikišku 
suktumu įsibriovę, visą tų 
darbščių tautų kūrybą ir 
jos laimėjimus čekistai su
naikino, išvogė ir dar šim
tus tūkstančių nieku nekal
tų ramių gyventojų tiesiogi
niu ar netiesioginiu oūJu 
išžudė.

Ko gi galima tikėtis atei- 
tyje iš kilniųjų Roosevelt-

* Churchill 8 punktų9 Būtų 
galima tikėtis tiktai gero, 
jei mūsų pasitikėjimo ne
drumstų kai kurie labai ne- 

;demokratiški sąjungininkų 
centre iškilę pas'reiškiniai. 
Andai Londone pasitari
muose dėl Europos 
pirmuoju smuiku 
Maiski akiplėšiškai 
rė, esą, So v. Rusija 
buvusi didžiausiu 
džiamųjų tautų nepriklau
somybės, demokratijos ir 
kultūros rėmėja (!). Pri
tardama 8 punktams, Snv. 
Rusija juos vykdysianti pa
gal savo istorines, sociali
nes ir kitas aplinkybes.

Išvertę šiuos žodžius iš 
diplomatinių nedasakymų į 
paprastą kalbą suprasime, 
kad Stalinas ir jo ‘draugai”! 
nei nemano atsisakyti nuo į 
žiauraus bolševizmo viduje 
ir nuo gruoboniškos politi
kos kaimynų atžvilgiu. Jis 
veiks “pagal aplinkybes”. 
Vadinas, jei tik rasis pro
ga ką nors užpulti, apiplėš
ti ir pasmaugti, jis tai pa
darys pagal socialines ir is
torines aplinkybes, kaip ik
šiol.. .

Maiski patogios Stalinui 
skylės 8 punktų programoje 
ieško jau dabar, kai tie 
punktai dar tik graži pasa
ka ir kai raudonoji armija 
pi įspaustu į kerčią. O1 kas 
Mktty tada, j^i bolševikai 
laimėtų? Tada vargSaamfi 
anglams apie M aiškį belik- 
•i) il.ii veb uu tūpi-ioti ir 
tik l»< K-S’ i ■ k.-i . 'rlx'll. kl Į) 
r gi jusi Imli ;i ' į> i tr:i i .i pi m

kad Europoje sienų prave- 
dimas plebiscitiniu būdu e- 
sąs neįmanomas. Taigi atsa
kingas lenkų vyras beveik 
iškilmingai pasakė, jbg ir 
ateityje Lenkija grobsis tiek 
svetimų žemių ir tautų, kiek 
tik pajėgs.. .

So v. Rusijos ir Lenkijos 
“demokratai” pilnai “prita
ria” Atlanto konferencijos 
dėsniams, tačiau... Gyveni
me gi dažniausiai nulemia 
tie visokį “tačiau” ir “bet”. 
Taip būdavo ir a. a. Tautų 
Sąjungoj.

Mažosios tautos, matyda
mos' kaip 8 punktai jau da
bar kai keno aiškinami ir 
toliau lieka netikrume ir ne
pasitikėjime. Anglų politika 
su didvyriškąja Suomija tą 
baimę tik padidina.

Jei Roosevelt - Churchill 
Europos atstatymo progra
ma pačioje pradžioje nebus 
apsaugota nuo egoistinių 
mikrobų, tai jau ji pati save 
pasmerks nepasisekimui.

Spectator

viakaa de&imt karty pabrango 
ir būtiniausių gyvenimo reik
menų pritrūko; kuomet mo
kyklų kokybė buvo nužeminta 
iki kaimietUko sovietų kul
tūros' lygio; kuomet uždraus
ta Lietuvos himnas, valstybi
nė vėliava, panaikinti pinigai, 
uždarytos visos draugijos ir 
organizacijos, o varu varomi 
komunistiniai mitingai; kuo
met panaikinta laisvė raito, 
žodžio ir maldos; kuomet tik
rieji maskolių kultūros neįė
jai raudonarmiečiai tampė ba
lalaiką, šoko kazoką, gėrė deg
tinę ir tvirkino jaunimą šlykš
čiais teatrais ir ‘laisvos mei
lės’ propaganda ir tt. ir tt.— 
žodžiu, kuomet viskas buvo 
skubotai tempiama ant masko
liško kurpalio. Gal tai ir sa
vos rūšies ‘kultūra’, bet ji ne
lietuviška ir lietuviams nepri
imtina. Į tas kultūrinimo’ pa
stangas lietuvių tauta davė 
vieningą griežtą atsakymą: 
pirmai progai pasitaikius, ji 
urmu sukilo ir tuos nekvies
tus azijatiškos ‘kultūros’ nešė
jus švarė lauk. Prieš tą fak
tą joks argumentas neatsilai
ko.”

UMM1NINKA& VA
LOSI NUO KOMU

NISTĘ
Amerikos Laikraštininkų 

Gildija nesenai pravedė re
ferendumą pašalinimui iš
valdybos komunistu. Balsa
vimai išėjo bolševikų ne
naudai. Sąryšy su tuo refe
rendumu “Naujienos” raši:

•'Laikraštininkų Gildiją prieš 
keletą metų suorganizavo ve
lionis Heywood Broun. Tais 
laikais staliniškos rūšies ’de
mokratija' buvo madoje, ir ko
munistai mokėjo prie Broun'o 
prisiplakti (panašiai, kaip CIO 
unijose jie prisiplakė prie 
John L. Lewis’o), o per jį j- 
siskverbė į atsakomingas vie- 

i tas organizacijoje Stalino 
paktas su Hitleriu, 1939 m. 
rugpiūčio 23 d., daugeliui lai
kraštininkų atvėrė akis, ir nuo 
to laiko prasidėjo kova prieš 
komunistus Gildijoje. Kad ir 
komunistai šią vasarą persi
vertė ragožium ir pradėjo agi
tuoti prieš Hitlerį, bet jie y- 
ra taip susitepę, kad šiandien 
nė vienas protaujantis žmogus 
jais nebetiki.”

MEMORANDUMAI
NAZIŲ KOMISARUI

kybes

K A RAŠO IGNAS ŠEINIUS DEL 
MAISKIO DEKLARACIJOS

ateities 
grojęs 

p.'igy- 
viėčidos 
ekriau-

KLAIDINGAS 
KELIAS

12

Tuose pa! I .<’ ulone. i»a-i 
tarimuose Lenki) — \adm.i 
maris prezidentas Raczkie 
wicz pasiskubino sąinng 
ninku* įspėti, jog lenkai pa 
silieką sau teisę “pag: - op 

iį linkio"1 išsiaiškinti tą 
j"J^pOMvelf-OurekiU punktĄ,

“Nowy Swiat” spalių 
d. laidoje džiaugiasi, jog 
“Deutsche Allgemeine Zei- 
tung” vadina Vilnių lenkų 
miestu.

Tam pačiam numeryje til
po ilgas, bet tuščias straips
nis antrašte “Klaidingas 
Kelias”. Straipsnis be para
šo. Nežinomas autorius pa
sakoja, kad vokiečiams pa
skelbus karą sovietams, lie
tuvių, latvių ir estų pabėgė- 

| lių Berlyne tarpe pasireiš- 
j kė didelis ūpo pakilimas — 
jie tikėjosi Hitlerio pagal
ba vėl atgauti nepriklauso
mybę ir tapo apvilti.

Toliau autorius cituoja 
Lohses atsišaukimo vietą, 
kur jis mini, “Kad Baltijos 
valstybių politika per 20 
pastarųjų metų buvo klai
dinga.”

—- Taip, ji buvo klaidin
ga,—sako autorius,—bet ne 
toje prasmėje, kaip mano 
Lohse, bet todėl, kad bu
vo Berlyno įtakoje Sunkūs 
patyrimai, kurie užtiko mū- 
sų šiaurės kaimynus, priva
lo išgydyti juos nuo praei
ties klaidų. Tenka tikėti, 
jog vėl pasirodžius Kauno, 
Rygos ir Talino padangėse 
laisvės šviesai, Lenkija šį ' 
syk j ras lietuviuose, latviuo- 
M ii estuose draugus, su ku- , 
ri;<H trali> į-tkL*:. oet.dia 
< u1111/■ i n), < ■ k <«r i ■ ■ 11. 11, i p" 
Tiuį gyvenimų

ne-

DEL BOLŠEVIKŲ 
NESĄMONIŲ

Bolševikų laikraščiai 
laimingiems savo skaityto
jams prikalba keisčiausių 
nesąmonių. Jie nesisarma- 
tina pasakoti, kad bolševi
kai okupantai yra daug ge
ro Lietuvai padarę ir kad 
dabar Lietuvos žmonės ap
gailestauja bolševikų išviji
mą. Dėl šių nesąmonių 
“Darbininkas” rašo:

“Tf taip kalbama, kuotnet 
kultūros židinys—Lietuvos in
teligentija žiauriausiu būdu 
buvo likviduojama; geresnie
ji ūkininkai naikinami; kol
chozai bei baudžiavos dvarai 
jau suplanuoti ir tik dėl sto
kos lajko neįvykdyti; kuomet

DARBININKAI IR JŲ 
IŠNAUDOTOJAI

Dienraštis “Draugas” nu
rodo, kad diktatorių valdo
mose šalyse darbininkai ne
turi teisės organizuotis, ‘Ten 
juos išnaudoja diktatoriai 
savo tuščioms ambicijoms 
realizuoti, savo imperiaiis- 
tiškiems ir gengsteriškiems 
tikslams.” Amerikoje kas 
kiua — čįa darbininkai turi 
laisvę organizuotai kovoti 
už savo būvio pagarbi imą. 

'Tik reikia mokėti kuo ge
riausia t-ojpi^ teisėmis pasi
naudoti. ^Vienok ųcvisur 
taip buria. .

“Bloga ir net skaudu, ra
šo "Dr.", kad kai kurios dar
bininkų unijos čia duodasi iš
naudojamos arba komunistų a- 
gentų arba tiesiog gengsterių. 
kurie darbininkų sąskaiton va
ro savo žalingą darbą kraštui 
ir panaudoja teroro priemones 
asmeniniam pasipelnymui.

"Šiomis dienomis iškilęs vie
šumon skandalas filmų in
dustrijoj daugumai, ypač val
džios sferoms, turėtų atidary
ti akis. Kai tokie dalykai į- 
vyksta, vyriausybės yra parei
ga įsikišti ir pagelbėti apva
lyti 
nuo 
kus 
mo.

“Pačių darbininkų yra pa
reiga aktyviai dalyvauti savų
jų unijų veikime ir į jų va
dovybę rinkti gerai žinomus, 
sąžiningus, teisingus žmones. 
Darbininkai turi akylai žiūrė
ti. kad j jų organizacijų vir
šūnes neįsibriautų sukčiai, 
gengsteriai. kuriems, aišku, 
rūpi tik darbininkų išnaudoji
mas. bet ne darbo žmonių ge
rovė."

tuo 
me-

Gaunama žinių, kad Vilniuje 
iki* 6 gminųp>« Tai'i*u len

gimnazija

“Savo grobuoniška politika Sovietų Ru»ija pati pri 
vade save pri© to® padėti©*, kurion ji dabar atsidūrė”— 
sako šio rašto autorius. 
»

Švedų laikrašti® “Dagens stangomis Pabaltijo r> <įiu 
Nyheter’’ paskelbė Igno blikoms pavyko išlaikyti b> 
Jurkūno - šeiniaus straipsnį vo nepriklausomybę tavok 
“Maiskio deklaracija ir Pa- prieš Maskvos raudona ja 
baltijo valstybės”.

Straipsnio autorius, išei
damas iš ambasadoriaus 
Maiskio pareiškimo dėl 
Roosevelto-Churčillio Atlan
to deklaracijos, kad Sovie
tų Sąjunga prisidedanti prie 
tos deklaracijos principų, 
išveda, kad sovietų Rusijos 
užsienio politikoje tartum į- 
vykęs pasikeitimas. I. Šei
nius, cituodamas tą Maiskio 
deklaracijos vietą, kurioje 
sakoma, kad Sovietų Są
junga ginanti kiekvienos 
tautos teisę į nepriklauso
mybę ir teritorialinį inte
gralumą ir teisę pasirinkti 
sau socialines formas bei 
valdymo tvarką, nurodo, 
kad lietuviai, kaip ir kitos 
Pabaltijo tautos, turinčios 
teisę laukti, kad tas iškil
mingas pareiškimas iš So
vietų Sąjungos pusės nepa
liks tušti žodžiai, bet tuo
jau stosis veiksmu, kad 
Kremlio vyriausybė pripa- . 
žins Pabaltijo respublikų 
nepriklausomybę, kurią jos 
turėjo iki 1940 metų birže- , 
iio 15 d. ir atšauks “pagal- tautų teises būti neprikiau- 
bos paktus” primestus toms romais, grąžinti tai. ką Ma- 
valstybėms smurtu 1939 me- skva pagrobė iš lietuvių 
tų rudenį. Nors sovietai 1939-1941 metais ir atlygin- 
dabar vargu galėtų atlygin- ti už visas žalas.
ti žalą, padarytą Pabaltijo Savo grobuoniška politi- 
valstybėms, bet vis tik jie ka Sovietų Rusija pati pri
gulėtų parodyti geros valios vetjė save prie tos padėties, 
ir bent dalinai atitaisyti kurion ji dabar atisidūrė. 
skriaudas.^Pirmučiausia, so- jei Rusija būtų palikusi 
vietai galėtų bent atstatyti Suomiją, Pabaltijo respub- 
savo teisėse ir funkcijose Įikas įr Rumuniją ramybėje.

armiją, Kaukazo respubli
kos ir Ukraina žlugo. V.J 
liau irgi iš sovietų pusės bu’ 
vo bandyta primesti laisvę 
mylinčioms Pabaltijo tau
toms svetimą valią, sociali
nes reformas ir valstybinę 
santvarką. ’

Prieš vienerius metus si - 
vietų Rusijos vyriausybė ir 
jos agentai užsieniuose ban
dė aiškinti pasauliui, kad 
Pabaltijo tautos pačios pa
geidavusios prijungimo prie 
sovietų Rusijos ir kad jos 
buvusios be galo laimingos, 
kad tasai pageidavimas bu
vo patenkintas. Kaip tai į- 
vyko tikrenybėje, dabar vi
siems žinoma ir iš sovietų 
pusės dabar jau apie tai 
daugiau nebekalbama. Po 
to kai lietuvių tauta pergy
veno po bolševikų režimu 
neišpasakytą terorą, Krem- 
lio viešpačiai negali reika
lauti iš lietuvių tikėti bol
ševikų iškilmingais paža
dais. Lietuviai tiki, kad 
bolševikai bus priversti re
spektuoti lietuvių ir kitų

Patirta, kad Lietuvos na
cionalistų partija rugsėjo 14 
d, įteikusi Vokietijos gene
raliniam komisarui memo
randumą dėl dabartinės pa
dėties Lietuvoje.

Taip pat Lietuvos akty
vistų fronto vadovybė 
pačiu reikalu įteikusi
morandumą Vokietijos ko
misarui.

Kaip pranešama, po 
memorandumo įteikimo Lie-v 
tuvos aktyvistų fronto va- 
dac Leonas Prapuolenis bu
vęs suimtas. Du nacionalis
tų partijos vadovybės nariai 
—inž. Brunius ir - Zenonas 
Blynas buvę iš savo parei
gų atstatyti.

Tenka priminti, kad L. 
Prapuolenis sukilimo prieš 
bolševikus metu pasirašinė
jo kaip Lietuvių Aktyvistų 
Fronto štabo viršininko įga
liotinis. Kai dėl Z. Blyno, 
tai jis buvo žinomas kaipo 
publicistas, pasirašinėjęs 
“Vetusius” vardu.

Rugsėjo 27 d. per Kauno 
radiją buvo paskelbtas toks 
Vokietijos generalinio ko
misaro Lietuvoje von Ren- 
teln pasirašytas įsakymas:

“Lietuvos Aktyvistų Fron
tas uždaromas ir jo turtas 
konfiskuojamas. Apie rei
kalingas priemones spren
džia sričių komisarai.”

šio

•> 
tai ir Rusijos padėtis dabar
tiniame konflikte su Vo
kietija būtų kitokia ne tik 
užsienio politikos, bet ir 

'grynai strateginiu atžvilgiu.

teisėtas vyriausybes, veiku
sias iki 1940 m. birželio 15 
d. Tai, pasak šeiniaus, ne
sunku būtų padaryti, nes 
beveik visi vyriausybės na
riai ir net aukštesni valdi
ninkai yra deportuoti į Ru
siją. Sovietų vyriausybė ga
linti ir privalanti grąžinti 
Pabaltijo valstybių vyriau
sybėms visas tų kraštų val
stybines ir privatines lėšas, 
kurios su kitokiais tautos 
turtais “nacionalizavimo į- 
statymais” 1940 m. liepos 
mėnesį buvo paimtos į so
vietų iždą ir išvežtos į Mas
kvą. Be to, sovietų vyriau
sybė privalanti tuč tuojau 
paliuosuoti visus lietuvius, 
latvius ir estus, kurie de
šimtimis tūkstančių buvo iš
gabenti į sov. Rusiją ir ten 
gyvena didžiausiame skur
de kalėjimuose ir koncen- 

Patirta, kad vokiečių į- tracijos stovyklose. Visiems 
staigos įsakė išsikraustyti tiems nelaimingiems turė.ų 
iki spalių 15 d. iš Klaipė-i būti suteikta pagalba ir pa- 
dos 180 lietuvių. Tarp jų: kenčiamos gyvenimo sąly- 
yra Petras šernas (buvęs Ę?8 karo pabaigos. Ang- 
Lietuvos Žemės Banko Klai- ĮMa> ^ur’ laiko Sovietų Są- 

pėdos skyriaus direktorius), aliamu, turėtų
Mykolas Gureckas (diplo- " '
muotas miškininkas, turėjęs 
Klaipėdoje savo lentpiūvę) 
ir advokatas Michelis To- 
lischus, žinomo amerikiečio 
žurnalisto brolis. Kitas jo 
hrolis—Jonas Tolrachus sa
vo laiku huvo Klaipėdos 
Krašto Direktorijos pirmi
ninkas.

Visi 180 lietuvių turi ap- 
B__________ ____ __ ,____  sigyventi Vokietijos gilu-
dinimai dabar pakeisti vo-Ernoje. į Lietuvą jiems ne- 

‘ . leidžiama vykti.

APSAUGOS BONŲ 
MINKLĖ

(Paruosta* U. S. Iždinė*)

darbininkų organizacijas 
gengsterizmo, o darbinin- 
apsaugoti nuo išnaudoji-

IŠ KLAIPĖDOS IŠVARO 
LIETUVIUS

BOLŠEVIKŲ OKUPACIJĄ PAKEITĖ 
NAZIŲ OKUPACIJA

Švedų politinio savaitraš
čio “Nu” numeryje išspaus

ta, ku- 
okįečiai Pa

ir Lie- 
rašo: 

'je prasidėjo

dinta ilgesnė apžvaf 
rioje skyrius “VokįėČ 
baltijyje” p 
tu vai. Sava
“Kai Pabal 
vokiečių of^Jlyva ir kai ru

 

sai, nors iif pd stipraus pa
sipriešinimo, buvo iš ten iš
varyti, visai natūralinės bu
vo lietuvių, latvių ir estų vil
tys dėl jų tautinės laisvi® 
ir n r į )i i k 1 ai įsomybės atstaty
mo. Tačiau iš vokiečių pu-
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būtų daromi kokie planai

atstatyti Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, kaip laisvas valsty
bes. Vietoje to viskas liu
dija, kad rusų okupacija 
pakeista vokiečių okupacija. 
Simboliška yra ir neseniai 
gauta žinia, kad Rygoje 
gatvių lentelių rusiški pava-
— Z • _________________

kiškais 'pavadinimais. Iš Ta
lino pranešama, kad vokie
čiai dabar paskyrė ten estų 
“krašto tarybą” iš 5 asme
nų, kurie drauge su vokie
čiu UK raid, . i ai

Ameriko* vnktybė

mri turėzime ka
ro laivų apaigynimui Jm

kys krašto atatacymo dat ąalite pr,.ldHi pne jy gta* 
bą, tačiau .u-k,... fi<1;. tvbn, plrudam; Apaugo* 
ma, k.'id visai ik i ;< k.iibi >>• |Taupymo Bonu* ir ženkle

liu*.apie

atkreipti į tai sovietų dėme
sį.

Toliau autorius cituoja 
kitą Maiskio deklaracijos 
vietą, kur sakoma, kad So
vietų Sąjunga visuomet pa
smerkdavusi kiekvieną tau
tos suverenumo pažeidimą 
užpuolimu ir kiekvieną pa
sikėsinimą i£ užpuolančių 
valstybių pi -vės primesti ki
toms tautoms savo valią ir 
stato klausimą, kaip gi su
derinami tie dėsniai su so
vietų politika, veste mio 
1917 metų. Raudonasis “pu- 
čas” Suomijoje 1918 metais, 
tokiu i'.u hiidu nscc-nizun- 
tga “aiifcnas’’ PabaliĄja 
\ alstyliėsc, Kanka/', re^pu- 
blikoae ir Ukrainoje 1918-2G

:ą Tik didžiausiomis pa

Kl. Aš negaliu rast žodžio 
“Defense” (Apsaugos) ant 
Apsaugos Taupymo Ženkle
lių, kuriuos aš pirkau. Ar jie 
yra paprasti Phštiniai Tau
pymo Ženkleliai, ar mano pi
nigai investuoti į tuos ženk
lelius įeis į Apsaugos Pro
gramą?

At. Pinigai, kuriuos jūs 
pavartojot įgijimui tų ženk- 
klelių eis tilt Apsaugos Pro
gramai. Ženkleliai turi žo
džius “America on Guard” 
(Amerika sargyboje), kas 
parodo, kad jie yra neat
skiriama Apsaugos Progra
mos dalis.

Kl. Koks Iždo tikslas pa
dėti Apsaugos Taip^M 
Ženklelius pardavimui . 
šalies smulkmenų krautuvė
se?

At.—Palengvinti, kiek tik 
galima, amerikiečiams visur 
tų ženklelių nusipirkti, ku
riuos, kaip kiekvienas žino, 
galima bile 
ar bankuose išmainyti į Afr- 
saugos Taupymo Bonus.

ŠtO oflSUO.

Pastaba. Pirkiniui Ap- 
Hunu n ženkleliu 

kreipkis j ;< 11 .m i;i i n ia puštą, 
.ujpyni'i j 'k-ilitiiiiin pini

gą. .'irlm rašyk I S l/dl- 
nei. Washington. D C. 
Taipgi ž n k !•’11 .u i dabar par- 
.-.idibida stnnlkiiieni) krautu
vėse.

i
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Ij/ TjILALO 01‘ neverk’ motusele DEL MIN ŠKIRPOS VEIKI OS
Oi, never, motušėle, kad jaunas sūnus 
Eis ginti brangiosios tėvynės!

A Kad pavirtęs, kaip ąžuolas girių puikus
Ten už Uralo, Kazakstano ir Mongolijos Lauks teismo dienos paskutinės.

tyruose kenčia ir miršta dešimtys tūkstan-,
čių lietuvių. Tai didelė mūsų tautos da- TaiP nelaužyk sau rankų, kaip beržų šakas 
lis. Pačių sąmoningiausių, šviesiausių, at- teužo užrūstintas vėjas.

. ' . _/ Tau dar liko sūnų: kas tevynę prarasspanaus.ų tautiečių... Antws ne| .melg apgailėjęg
Mums gyvenantiems patogiose kultūros

ir civilizacijos sąlygose neįmanoma net įsi- Ten už upių plačių žiba mūsų pulkai, 
vaizduoti centrinės Azijos gamtos ir gyve- Jie mylimą Lietuvą gina.
nšrno aplinkos žiaurumo. Bolševikai valdi- Kam nusviro galva. Dangaus angelai 
ninkauti ten siųsdavo dažniausiai tik sun- Vainiką iš deimantų pina.
kiai nusikaltusius savo kompartijiečius, ku
riems didžiausia bausmė būdavo jau pats Vedė Vytautas ten didžiavyrių pulkus 

Tai valdininkams, o ką Ir priešų sulaužė puikybę.tyrų gyvenimas, 
bekalbėti apie belaisvius, iš anksto pa
smerktus sunaikinimui!

Keleiviai važiavę transsibiriniu geležin
keliu matydayo stotyse dideles grupes į žmo
nes jau nebepanašių žmonių—vyrų, mote
rų, net senelių ir vaikų. Dideliuose žiemos 
šalčiuose tie žmonės pusplikiai ir pusbasiai 
stovėdavo eilėse iš lauko virtuvės laukdami 
samčio sriubos. Vasaros karščiuose jie bū
davo beveik nuogi, saule juodai Įdegę. Tai 
visokių SSSR tautų idėjiniai kaliniai, į ty
rus atgabenti sunkiesiems darbams.

Jų tarpe pastaraisiais metais buvo apie 
3-400,000 lenkų ir labai daug Baltijos tautų 
žmonių. Kaip Lietuvos Raud, Kryžius pra
neša, ir lietuvių belaisvių dauguma nusiųsta 
į Altajaus sritį (Mongoliją) ir Kirkizų ste
pes (Kazakstaną). Dabar lenkus bent da
linai išlaisvinus, tarptautinėje jų spaudoje 
jau pasirodė ten kentėjusių žmonių doku
mentuoti aziatiškos katorgos aprašymai. 
Šiurpas ima beskaitant! Ir dar per Maskvos 
radiją komisarai šėtoniškai šaiposi, esą dau
gelis išvežtųjų labai dėkingi už apsaugojimą 
nuo karo...

Pasirodo, čekistai be įprasto savo pa
mėgimo kiek galima aukas ilgiau kankinti, 
į Azijos vidurį idėjinius belaisvius siunčia 
dar ir praktiniais apskaičiavimais. Pirmiau- 
sa, žinoma, jokiu būdu iš ten negalima pa
bėgti, o antra ten kalinių lėta mirtimi at
liekami kai kurie valstybei naudingi dar
bai: tiesiami keliai, skaldomi akmens, ker
tami miškai ir tt. ,/

Kazakstano ir Altajaus srityse ne .tik 
tūkstančių kilometrų atstumose nėra gele
žinkelių ir plentų, bet šimtus kilometrų rei
kia ieškoti net paprasčiausio kelio. Dar sun
kiau rasti vandens. Oras aštrus, kontinen
tinis. Žiemos šaltos, vėjingos, o vasaromis 
tropiški nepakenčiami karščiai. Daugelis 
atvežtųjų jau pirmomis savaitėmis apserga 
ir miršta. Be sanitarinės apsaugos ir pa
gelbės siaučia tropikų ligos, ypač malerija.

Ir kas bjauriausia, kad tiebelaisviai, ku
rie stovyklauja kur toliau nuo upės, ežero 
ar šaltinio, kiekvienas parai gauna tik 3-4 
litrus vandens. Iš to kiekio turi užtekti ii 
nueiprausimui, ir išsiskalbimui ir gėrimui. 
Tai baisiai neužtenka, ypač dideliems karš
čiams esant; Belu.aviai trokšta, dūsta mal
daudami nors kiek daugiau vandens...

Valgis,, gal tyčia, paprastai būna sūri 
■džiovinta films. Belaisvių laukiniai bara
kai perpildyti sergančiais. Dėl ankštumo, 
musui i uodų sveikieji negali užmigti nei 
tą penketą poįsiui skirtų valandų. Visą ki
tą laiku, vėl sunkiu ji darbai.

Kodėl ■•••laisvių stovyklos paliktos ir ge
ležinkelio stotyse? Turbūt, todėl, kad pa
togiau būtų juos sukontroliuoti ir jų dirbi
nius išvežti. Saugoti skiriami patys žiau
riausi čekistai, dažnai mongolai. Jie be 
atodairos belaisvius muša ir šaudo. Tokio
se sąlygose ilgai neišlaiko net stipriausios 
prigimtys.

Ix-nkai nu KaičiiK'j.i . id jų tautiečių 
belaisvių Azijos gilurnoji (.. r nepilnus dve
jus metus liko i V ketvirta da Lab.i i;ui
mirė dar pakelini į ištremio k.i kelius 
mėnesius reikėju važiuoti ,.is< , • i 
niuose vagonuose he or" n amt.. n 
įrengimų.

žinoma, ne kitaip bus n Jictm ■ 
tįNors maža vilties juos iš u-n Lp įlieti (■ • 
r; nepaataekimuose čekistai dar laidau t..i 

U it, gal bdt, jau daug kur Išlaisvins 
Žudl natiniai, kaip prie červomisi. bet \ 
dėltp yjsųatisdijimu dar reikia ieškoti u. 
bšjimo galimybių. Brolių kančios ir m r 
tto už Uralo nagali kurčiai praeiti pro m u

Vi

veiksmai užfrontėje, kai
MŪŠIAI VYKSTAlinkęs nusiminti Galimas 

daiktas, jo vikis palaikyda
vo ir tas faktas, kad, kaip _______ __________ , ____
jis sakė, nekartą aukšti ir [nuolatinė ‘New York Tfanes’ ! kombinavo vidujini sukili- 
ataakingi Reicho vyrai buvo'bendradarbė, tokia antrašte mą pagelbėti vokiečiams‘iš- VnwM w'nii'Lln/x rv o 1 a M 1 • Z ■ .m ' 1 • • .

Apie ministerio Škirpos 
'patriotizmą daug kalbėti ne
reikia. Jis yra tas, kuris bu
vo pirmas jaunos Lietuvos 

^kariuomenės savanoris; jis 
'kovose dėl Vilniaus Gedimi
no bokšte iškėlė lietuvišką 
trispalvę; jis, kaip Lietu
vos atstovas, diplomatiniu 
būdu Berlyne iki paskutinio 
kovojo prieš Stalino agresi
ją; jis buvo vienas iš vado
vų pasiruošimuose sukilti 
prieš raudonųjų žvėrišką 
siautėjimą.

Bet ir pastaroji aplinky- 
m v •• f"'“ v J
marksistiniam širšynui skau
džiais ir nepamatuotais įgė
limais ministerio asmeniui 
keršyti. Jei kas ir iš nuosai
kesniųjų buvo tos marksisti
nės propagandos suklaidin
tas, tai dabar, kai tikrai pa
aiškėjo min. Škirpos Berlyne 
internavimas, galės įsitikin
ti, jog garbingas mūsų sa
vanoris nebuvo ir nėra joks 

. svetimųjų talkininkas. 
J Rašančiam šiuos žodžius 

-lyra tekę keletą kartų Berly- 
< - - - !ne <^ar Prteš vokiečių-bolše-ŠVIESIAM LIETUVOS vikų karą Lietuvos reikalais)

kalbėtis. Ministeris būdamasLAKŪNUI UŽGESUS • gerai informuotas, kiekvie-
. ną kartą labai sielodavos

  bolševikų vykdytu mūsų 
. , . _ . . rxv . . . tautos neikinimu.Apie A. A. Partizaną Lt. Daenkaitį jjs įjUV0 apje save suspie- 

Skaitėme smulkesnį pranešimą apie a- tęs būrį įžymesnių visų sro- 
viacijos leitenanto Džepkaičio didvyrišką V*U lietuvių, vadinamų ak- 
kova ir mirtį Linksmadvario šlaituose gi- ityvistų, su kuriais dažnai | 
nant Kaune Vytauto tiltą. Perdaug jau ne- tardavosi Lietuvos gelbeji- i 
lygioj kovoj keliolika drąsuolių vien su 
lengvaisiais ginklais stengėsi nuo bolševikų ^"^“s jZu konkrečK 
sunaikinimo apsaugoti labai svarbų punktų. gaires busimosios laisvos ir 
Priešo daliniai buvo išblaškyti, bet vėliau nepriklausomos Lietuvos 
atvykusios didelės, šarvualosioąrpajėgob be- i valstybės gyvenimui. * ~ 
veik visą partizanų būrelį išskynė.

A. a. lt. Dženkaitis buvo Lietuvos jau
nos aviacijos tikra pažiba, Savu laiku da
lyvavo kariuomenės pbrversme prieš nepa
kenčiamą tautininkų režimą ir už tai buvo 
nubaustas. Skaudžiausia bausmė entuzias
tingam lakūnui buvo jo atleidimas iš karo _ ___1_ ___ _o_.
aviacijos. Bet jis perdaug nenusiminė. Bū-; PRANCŪZŲ LAIKRAŠTIS APIE BOLŠEVIKŲ $20.00. Ligšiol tik vienas 
damas atsargoj visą savo energiją ir gabu- “ T 17
mus paskyrė Lietuvos civilinei aviacijai ug
dyti ir tobulinti.

Daugiausia jo pastangomis visoje Lie
tuvoje būdavo ruošiamos aviacijos šventės, 
kurios paviliodavo dešimtis tūkstančių ūki
ninkų, darbininkų ir mokyklinio jaunimo 
domėtis lakūnų drąsa, jų pašaukimu ir to 
pašaukimo įdomybėmis. Lt. Dženkaitis bu
vo suorganizavęs patogų orinį gleivių susi
siekimą tarp Kauno ir Palangos, pats būda
mas vienam .lėktuvui vairininkas.

Daugiausia jo rūpesčiu 1939 metais bu
vo surengtos Baltijos lakūnų varžybos, ku
riose be mūsiškių dalyvavo dar latviai, estaų 
suomiai; kaip svečiai — vokiečiai ir lenkai 
Varžybas laimėjo Lietuvos lakūnai, tikrai 
puikiu skraidymu nustebinę svečius ir sa
viškius. Kuklaus, draugiško būdo lt. Džen
kaitis toje šventėje sudarė progų daugiau 
pasireikšti savo draugams, kaip sau.

Bet kai būdavo giedriomis dienomis ant 
Kauno pašėlusiai drąsiai vartinėdavosi vo^ 
kiško tipo lėktuvas, visi žinodavo, kad to 
kius triksus “išdarinėti” gali tik Dženkaitte. 
Jis buvo tikras figūrinio skraidymo mete- 
teris. Kauniečiai net sakydavo, jog šis drą
sus vyras padangėje jau perdaug savo po 
mėgiama duoda laisvės. Kai jau imdavo de
besyse “šokti valsą” arha kur nors apie Pa
minklinės Prisikėlimo bažnyči a bokštą da
ryti “mirties kilpas”, tai tikrai net baLu ir 
gaila jo darydavos. Mirtis jj >utik" <i> dėl
to ne padangėje, ant micl""iob. pilk<>- 
sioa Nemuii" kiantu žc-nries.

I' .tini k iltą si; a a. It. IV.mkaičiu
■ niif-. ^iu metų pavasarį Rt-rlynr. Jis

• - k susi mąstęs. Kai kurie jo lūke«- 
" iv" apvil'i Sunkiam likimui iš tėvy- 

■ - :<l>|i>škus, dirbo kurį taiką vienoj? vo- 
■ koje spaustuvėje. Vėliau gavo lengves- 

; "rtprio darbą Turkijoe ambasadoje.
Spaustuvėje dirbti kartais prireikdavo 

" t mės pamainos. Ir tada jis, nomiagojąa, 
- madįeniaia ateidavo į UatuvUkas pamal- 
d i<. kurtes pabėgėliams būdavo tikras at-

Už devynias mares, už tamsiuosius miškus kaip tik ir davė progos 
Išvarė kryžiuočių galybę.

Saulė leidos raudona ant Vilniaus kapų 
Kai duobę kareiviai ten kasė.
Ir paguldė daug brolių greta milžinų 
0 Viešpats jų priglaudė dvasią.

Oi, neverk, motušėle, kad jaunas sūnus 
Eis ginti brangiosios tėvynės!
Kad pavirtęs, kaip ąžuolas girių puikus 
Lauks teismo dienos paskutinės.

Maironis

Anne O’Hare McCormick, I “Lietuvių vadai, kurie su- 
^Klnur Vrvvlr TSwina’ ' Lnmkinn vn viflllimi

jam patikinę savo palankius parašė straipsnį, įdėtą “N. laisvinti’ savo kraštą nuo 
nusistatymus Lietuvos at- Y. Times” spalių 15 d. Au- rusų, karo ' r- -š:i švedu 
žvilgiu. uorė plačiai rašo apie čekų laikraščiai, areštuoti

sporto organizaciją “Sokol”, dėl to, kad •. u, ’čiai nega- 
pabrėždama jos didelį po- lį toleruoti ‘nac.o uili.-»unių’ 
puliarumą čekų tarpe.

Autorė nurodo, kad nardai Lenklj' y 
ciams pasipriešinimas vi- vokiečių ” 
suose okupuotuose kraš.uo-įrodo, suailaunė t<» paties li-

kiečiai turėjo savų planų, a- 
pie kuriuos mūsų ministr 
riui, gal būt, niekad nebūvi 
užsiminta. Ar tai reiškia vo
kiečių apgaulę ar tik laiki 
ną išrokavimą, kol kas sun 
ku pasakyti.

Šiuo metu į Lietuvą isilei 
džiami tik tie ministerio Škir
pos bendradarbiai - aktyvis
tai, kurie, tiesa, visą laiką 

mo ir atstatymo klausimais, savotiškai suprato lietuvių 
Jis su savo bendradarbiais santykius su vokiečiais. Tai 

vadinamieji voldemarinin- 
I kai, kurių tiek Lietuvoje, 
tiek išeivijoje pastaraisiais 
laikais buvo visai nedaug.

Bet ininisterio Škirpos vil
tys dėl Lietuvos ateities ber.: 
kol kas nepasitvirtino. Jam, 
kaip ir kiekvienam lietuviui 
patriotui, be abejo, yra ai 
skaudus smūgis. Spectator

Mes minister} iš arčiau pa
žinę kartais bandydavome 
savo kai kuriais suabejoji
mais atkreipti jo dėmesį į ga
limas kliūtis bei nepasiseki
mus. Bet ministeris nebuvo

žvilgiu.
Kai kuriuos min. Škirpos 

veiklos žygius ir jo politi
nius palinkimus šiandien dar 
peranksti viešai minėti. Ga
lima tuo tarpu pasakyti tiek, 
kad ministeris dar šį pavasa
rį buvo įsitikinęs, kad karą .se esąs didelis, bet nežiū- 
laimės vokiečiai. Skaityda- rint į tai jie nuo priespau- 
masis su šia numatytąja re-Idos neatsisako ir savo pžsi- 
alybe, ministeris -ir Lietuvos mojimuose be atodairos žen- 
atstatymo darbus tikėjosi 
kreipti atitinkama kryptimi, 
Ministeris labai apgailesta
vo p. Smetonos ir buv. jo 
vyriausybės nesiskaitymą su 
tomis galimybėmis, kurias 
jis savu laiku sudarinėjo Lie
tuvai apsaugoti nuo bolševi
kiško sunaikinimo. frontėje. Jau Rytų Galicija

Sukilimui Lietuvoje prasi- jkorporuota į Generalinę 
dėjus, min. Škirpa dar tu- Lenkijos Guberniją ir vo- 
rėjo artimus ryšius su to su- Riečių gauleiteris įkurdintas 
kilimo vadovais Lietuvoje. Lwowo mieste. Didelė pro- 
Bettolia u,_ kai p matyt, vo-jVįncjja> pavadinta Ostlan-

Judėjimu. Lk.atoiečių va
to. kurie huvo 
'nau.i, kaip ai-

OKUPACIJĄ IR LIETUVIŲ SUKILIMĄ

Paryžiaus prancūzų laik
raštis “L? Journal” skelbia 
ilgą straipsnį apie paskuti
nes savaites bolševikų oku
pacijoje ir apie lietuvių su
kilimą. Pasak laikraščio, at
rodę, kad bolševikai buvo 
paskelbę šūkį: “Nepalikt: 
nei vieno lietuvio Lietuvo
je”. Geriausieji lietuvių 
sluoksniai-intelektualai, val
dininkai, visų partijų pat
riotai—buvo išplėšti iš savo 
žemės ir išgabenti. Žmonės 
būvo sugrūsti į gyvulinius 
vagonus ir vežami Masko- 
Mjon. Žmonės buvo tiek su
terorizuoti, jog net kaimie
čiai, išgirdę motoro dūzgi
mą, stepstydavosi po krū
mus ir javų laukus. Per bol
ševikų siautėjimo laikotarpį 
Hetavitj tauta buvo stačiai 
apiplėšta, nes viskas buvo 
gabenama Rusijon. .Net 
•skudurą ir seni gelžgaliai 
buvo- kraunami į vagonus ir 
siunčiosi Msakolijon.

Toliau laikraštis plačia: 
arivaitefefe lietuvių sukilimą

‘booevikua. Iškeliami 
faktai, kad lietuvių sukilė
liai nuogom rankom nugin

gia pirmyn. Nors jiems ir 
nepasisekė čekų palaužti, 
bet jie tais pačiais meto
dais neša “naują tvarką” į

kimo. Nuksr.auu>io. inten
cijos aiškiai ūkiamos 
Dr. Walther Funk, Reicho 
Ekonomikos Ministr >, kal
boje, pasakytoje pereitą 
sekmadienį Karaliaučiuje. 
Jis kalbėjo apie Rytų Euro
poje okupuotą teritoriją,

> ir žaRusijoje užgrobtus plotus. .Į kaipo begalinį maisto 
“Nusmelkti dūmų ir di Havos rezervuarą naujoje 

dėlių judėjimų mūšio lauke kontinento 
svarbūs įvykiai vyksta Matomai,

organizacijoje, 
atžvilgiu, 

vi :■ galuti- 
- 'ieta vo- 
., » indus-

nacji 
Vakarinė Rusi i? 
nai prijungta, 
kiečių plane v< 
trinė, bet agrika' ūnnė.”

Malonu pastebėti, kad žy
mūs Amerikos viešosios o- 
pinijos atstovai, palyginti, 
gerai orientuojasi lietuvių 
tautos aspiracijose ir su
pranta, kad sukilėliai nesie
kė pasitarnauti vokiečių in
teresams, bet siekė nepri
klausomos Lietuvos atstaty
mo, todėl jie vokiečių areš-

du išrėžta iš Baltarusijos 
Baltijos valstybių: Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos. Tai te
ritorijai paskirtas Reicho 
komisaras ir įvestas privers
tinas darbas, privers: inas 
švietimas, išleisti drastiški 
įstatymai prieš medžiojimą, 
žvejojimą ir atsargų sudari-jtuojami, panašiai kaip anks- 
nėjimą. ’čiau juos areštuodavo rusai.

KVIEČIAME UŽSISAKYTI PIRMĄJĄ 
INSTITUTO KNYGĄ

Lietuvių Kultūrinis Insti
tutas jau atidavė spaudon 
pirmąją prof. K. Pakšto pa
rašytą knygelę, “The De
struction and Resurection 
of the Baltic Slates”. Ji 
bus arti 45 pusi. Kaina vie
no egz.—30c., už 100 egz. Az'wzx . T • *• 1 . •! •

kluodavo raudonarmiečius 
ir tokiu būdu įsigydavo 
ginklų. Tik po to sukilėliai 
galėjo stoti atviron kovon 
prieš bolševikus. Taip patį 
pabrėžiama, kad sukilime 
aktingai dalyvavo darbinin
kai, apgynę savo fabrikus 
nuo susprogdinimo. Mat, 
jau išanksto bolševikai bu
vo padėję po fabrikų pasta
tais minas, kurios turėjo į- 
mones susprogdinti. Kai tik 
prasidėjo lietuvių sukilimas 
prieš okupantus, iš visų na
mų langų buvo iškabint as 
Lietuvos tautinės vėliavas.

Laikraštis, pagaliau, nu
rodo, kad sukilimas lietu
viams brangiai kainoje*, nes 
žuvo virš 4,000 žmonių, o 
sužeistųjų skaičius ym dvi
gubai didesnis.

Tas pats laikraštis įdėjo 
ilgą aprašymą, kaip bclše- 
viKai Pravieniškėse hestia- 
liškai išžudė virš 400 žmo
nių.

kun. J. Karalius jos užsisa
kė savo parapijai 200 egz. 
Skubiai laukiame kitų užsa
kymų, kad žinotume kiek 
jos spausdinti.

Jos turinys:
i. of the

2.

Būtų gera, kad įvairių 
miestų lietuviai klebonai, 
fondų ir organizacijų veikė
jai pasirūpintų laiku užsisa
kyti šios knygelės pakanka
mą skaičių, ir teiktųsi ją pa
skleisti tarp savo apylinkės 
politikos veikėjų ir tarp lie
tuviškos jaunuomenės.

Knygelė parašyta lengvu 
stilium. Tokiu būdu ji pri
einama ir vidutiniškai pra
silavinusiems žmonėms.

Čekius prašome rašyti 
prof. K. 1 vardu ir 
siųsti šiuo Lithu
anian Cult ~ai Institute, 
6017 S. Kfr.u 'od Avenue, 
Chicago, Iii . nis.

5.

6
7.

Rygos burmistru paskirtas Pa
baltijo vokietis Wittrock. JU 
iki 1995 natų buvo Latvijos 
pilietis, o paskum iiv.yko Vokie
tijon.

Origin and history 
Baltic nation*.
Declaration of independence 
and boundary problems.

3. Russian intrusion in Oct
ober, 1939.

4. What caused the Russian 
occupation?
Agriculture of the Baltic 
States.
Industry and commerce. 
Education and press.

8. The fate of Lithuanian 
higher culture.

9. Economic, cultural 
political sympathies.

10. The degree of freedvm.
11. Situation under the Rvwwn i 

tyranny
The Red War on Religion. 
The German Occupation 
and Seven Weeks’ Govern
ment.
The hopes of the Resurrec
tion.

Manytume, kad didelės 
parapijos ar kolonijos galė
tų šios knygelės naudingai 
suvartoti po 20 egz.; vidu
tinės parapijos, apie 100 
egz.; ir mažosios parapijos, 
apie 50 egz.

and

12.
13.

14.

LIETUVOS KULTŪRINIŲ 
PAMINKLŲ PADĖTIS 
Per Kauna radiją pa

skelbtas maždaug tokio tu
rinio parnešimas: Dėl poli
tinių įvykių Lietuvoje nu
kentėjo nemaža kultūrinių 
paminklų, kuriuos naikino 
bolševikai ir piktos valios 
žmonės. Būtinas reikalas 

'tuos paminklus apsaugoti ir 
: prižiūrėti, kad mokslo, me
no, istorijos, spaudos ir mu
ziejinės rete’<yl'ė>. 
mentai ir kt. 
sunaikinti. T am
Kaune įsteigia ki 
paminklų saugojimo Įstaigą 
(Maironio g. 30, hutas 10). 
Ta įstaiga kreipiasi į val
džios pareigūnus ir į visuo
menę, prašydama padėti jai 
visus kultūrinius paminklus £ 1 A*apsaugoti, i

doku- 
nebūtų 
tikslui

-įgaivinimas. Jis su p. Skipičiu, inž. Bru
ni.mi. maj.T'j. Pymgium ir su kitais visais 
M Firdies giedodavo “Pulkim ant kaliu”...

A. a. lt. Dž»'iikaici. . \ isa<l"S .i-slis, ki»-R 
vaikiškas veidas, atvira -irdis kažkaip 
giedriau nuteikdavo mus visus.

palauks^ progos į Lmr gqM Jei tos 
progos greičiau nebūtoj jjta ksii-n® taip 

daryti iyghj km* sora baliau įvažiuoti.
Ilgai t'-ii likti it n- m matė prasmės

Kai dabar t « | DženUitį at
s man t h1.>hi tipiškas jaunoaioe

Geainarm žinių apie Lietuvos 
ivietfano vadovybei vyresniųjų 
vad inu -k;ų , A.
mr.’k , i i •• « . . s , . _ fJ,
k a . i d >: • i •’ • .nnk vilų J 
■ v* į.' rnvkvklu

huotra

Rci-
St, 

K*

giedriau nuteikdavo mus visus. Tai labai < smienu, jis i _'.r_______

1 praversdavo, nes belaukiant galimybių ) i lietuvių kartos pa:ri"tas, kuriam tėvynė reii- 
Lietuvą grįžti, buvo atsiradę numatytų irjkė ne valdininke mą ar pasipelnyta^ bta 
natkMtų rūpoačių. pasiaukojimą.

Ataūveikinant lt. Dženkaitis sakėsi dar 4fcV*l ApMtttfo* Taupymo Bonus
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73 E. Sensta St., Wilkws-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Bus 82. Phone: Wllkee Barre 3 4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kum. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St, Lawrence, Mass.
I* Oirautis, Prezidentas, 2884 8. OnUoy Ave., Chicago, UL 
P. Karateuakas Vice Pres., 18 Garrnhan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa. 
W. T. Kvetkai, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre. Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčiue, Iždo Globėjas, 19 C roes 8t, Lawrenee. Mana 
Kazys Vilniškis, Iždo Globėjas. Sockett Point Rd., No. Haven. Conn. 
Or. A. Rakauskas, Dr. Kvot, Marian Hills Seminary, Hinsdale, 1U

KONTROLES KOMISIJA
1. J. Vaičaitis, 2509 Main St, Scrantont Pa. n
8. " ~
8.

IŠ LRKSA CONN. APSKRITIES
SUSIRINKIMO

CLEVELAND, OHIO PASAULIO

j. VBJcaius, tow jaam ou, 
Ad. Pftleckii, 401 Stadium St, PitUburgh, Pa 
3®v. Mstosm, 605 Spruce St., W. Pittaton, P*.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. F. Juškauakas, 16 Krych St., Kin*ston, Ps.
V. Grieštaraitis, 84 Division St., Pittaton. P*.
V. Leliotas, 22 Penn St, Kingston, P*.

TEISMO KOMISIJA
L Adv. J. J. Griiius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago. Ill.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, UI.
8. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittaton. Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Kun. J. PaAsuskas, 10809 S. State St., Roseland. Ill.
J. B. Lančka, 428 Grand St, Brooklyn, N. Y. 
Ant Kne!*'’S, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Pr. Katilių. 78 E. South St, Wilkes-Barre. Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
K. Šlamienč, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
M. šrupšienč, 4851 S. Francisco Ave., Chicago. Ill.

J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill

1.
2.
8.

1.
2.
S.
4.
5.

1.
2.
3.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI
Išrašyti nuo Birželio 18 1941 iki Rūgščio 11 1941

'.baig.-i '

Zigmontas Gedvilas, 31 0 kp., 3 sk. p; lipa už 31 d.............
S. N. Murks, 63 kp., ' -misas už prira'vmą 3 naujų narių 
Dr. B. Bulotoff, 137 kp., 6 new members doctor’s exam.. . 
Jos. G. Yonakas, Iždu.inko alga, pu'to ženkleliai, telephone 
ir stationery rugp^mėn.................................................... .. ..............
Wyoming Natl. Bank, 10M Wisconsin I’"' a J Light Co. 
1st mtge. Series A SH's due 8-1-71 k? lv»j b, int. $25.28 
LaBarre Printing C<>. 100 ruled sheets t • minor benef. 
accts............................................................ .. ......... .............................
Anelė Nedzveckienė, 98 kp., komisas už prirašymą naujos 
narės ........................  •'
Jurgis Daukšis, 186 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Magdę 
Daukšienę (1 mėn. duoki, grąž. $1.01)....................................
Antanina Dervinienė, 222 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ra
listą Dervinį ..........................................................................................
Frank Katilius, orgahiižor’s commission for obtaining new 
members .................................................................................................
Al. Mikalajūnas, 13 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. levą 
Mikalajūnienę (5 mėn. duoki, grąž. $2.60).............................
Ignas Kamila, 40 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Agotą Ka- 
milienę, (2 mėn. duoki, grąi. 54c.)..............................................
Jurgis Pileckis, 1 kp., 2 ak. pašalpa už 18 d.............................
Juozas Gibas, 67 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d...................
Karaiina Mickevičienė, 78 kp., 2 »k. pašalpa už 37 d.........
Pranciškus Simokaitis, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d.. . . t 
Stasys Laužanis, 155 kp..s5 sk. pašalpa už 40 d...................
Jonas Gurcinas, 298 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d...................
Mrs. Frances Batvinskas, cleaning services during August 
Dr. A. G. Rakauskas, examination of blanks during August 
Wbert Merriman, actuary’s services during August..........
Fred Goeringer, Jr., State, County and Institutional 1941 
Taxes 73 K. South St., Wilkes-Barre.........................................
John J. Boyle, County Trcas., taxes on property of Vincent 
and Anna Debesis ..............................................................................
John J. Boyle, County Treas., taxes on property of Mae 
fWniels Sharkauskas Estate, Cleveland, Ohio........................
Charles W. Frank, County Treas., taxes on Akron .Ohio 
properties 805 and 826 Biruta St., V. Debesis and allot
ment .......................'............... ................................................................
Burroughs Adding Machine Co., aciding machine ribbon. . 
Mrs. Tasaie Stephens, 220 kp., 1 sk. pomirtinė už t. Petro- 

*“? Jurgelienę ......................................... .............................................
-Jagdalcnn Ubavičienė, 93 I n., 4 sk. pusė pašalpos už 15 d.

4 6475 Vincas Stankevičius, 76 kp. 2 sk. pašalpa už 26 d..............
46476 Vincas Lugamkas, 25 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d..............
4-6477

46446
46447
46448
46449

46450

46451

46452

46453

46454

46455

46456

46457

46458 
46459 
46460
46461
<6462 
46463 
46464
46465 
46466 
46467

46468

46460

46470

<6471
46473

1 ■ t. 1 Z

46476

46479

4 64KO
I* I-

4. t
' . ■ I
i' ; -
4' I-

!■ I-

4-.|x ■

464-o
46491
464 9 2

46493 
4441*4 
46485
46496 
46488

V. J. Ku' •’H-'i, 81 kp., commission for obtaining new mem
bers ... ......................................... .. ..............................................
Jurgis Mo. .tiekis, 60 kp., half eom. for obtaining new mem
bers .......... ................................................................................................
P. RazvadaiMkas, 94 kp., komisas ui prirašymą naujų 
nąrių . ............................................ ........................................................
T. Vaisiauskas, 127 kp., Komisas už prirašymą naujų narių 
Vladas-Jakavičius, 127 kp., pusė komiso už prirašymą nau
jų narių ......................................... .. ............ .............. ..........................
C. A. Venčiua, komisas už prirašymą naujų narių...................
Ignas Kamila. 40 kp., 4 sk. pašalpa už 2 d. (viso 150 d.) 
Jonas Kavaliauskas, 81 kp.. 5 sk. pašalpa už 24 d..............
Jurgis Diedonls, 92 kp., 4 sk. pašaipu už 8 d........................
1’ctras Zernauskas, 188 kp., 3 sk. patalpa už 42 d. pusė 
150 d. pilnai, 75 d. pusė...........................................................
Aleksandras Bulatavičius, 102 kp., 2 sk. patalpa už 26 d. 
(viso 150 d.) . ..................................................................................
Marė Valinčifitė, 159 kp., 2 ik. pomirtinė už a. a. Barborą 
Vrfiinčieną (i mėn. duoki, grąž. 52c.) ................................
Marė Plausklenė, 88 Kp., 8 ek. pomirtinė už *. a. Vincą 
Hlnuską, ir 8 sk ;vaI-lįeC. už 15 d. ($15.00)... ..................
Kas) p*»- 'p* už 21 d. (viso 90 d.)
J •• > ’ < i . ■ už 19 d. ..
I rsi I ■ . - t n» ,

•<> 90 d ) . 
I ‘"tminik.te

4040P

. .< I ■ l »k
■ 1>I' 4 .k . ■

Pranas Btaiii, JAS kn , 8 A i»»4a. ■ ii i 
f’ct.r . Kibirakx-. 1 kp 
P an* (Apnkicnė, ) I »11 
iną Ltpūką < k' mėn n- ■ 
Kastantam Ktavietaian*.

Imm Psuacav •<*.
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Waterbury, Conn.—L. R. 
K. S. A. Conn, apskrities me
tinis susirinkimas buvo sek
madieni, spalių 26-tą dieną, 
Šv. Juozapo parapijos mo
kyklos svetainėje, Water
bury, Conn.

Susirinkimą atidarė aps
krities pirm. P. Poškus pa
kviesdamas vietinį vikarą 
kun. B. Gauronskį sukalbėti 
maldą. Po maldos jis pasa
kė kalbą sveikindamas suva
žiavusius atstovus ir linkė
damas jiems geriausio pasi
sekimo nutarimuose.

Iš viso 'atstovų dalyvavo 
32 ir 8 svečiai, tarp jų ir 
LRKSA generalinis organi
zatorius P. Katilius, kuris 
šiomis dienomis darbuojasi 
Waterbury.

Protokolas buvo skaito
mas iš praeito apskrities su-1 
sirinkimo ir priimtas, kaip! 
skaitytas.

Apskrities valdyba išdavė 
savo raportus, būtent: pirm. 
P. Poškus, vice pirm. O. Bo- 
gušytė, rast. V. Kaunietytė, 
ižd. J. Bernotas ir organiza
toriai A. Kaunietis ir A. Kri
kščiūnas.

A. Janušaitienė išdavė ra
portą trilypės gegužinės ren
giamos vasaros metu ir pel
nas pasirodė labai geras.

Gen. org. P. Katilius kvie
čiamas pakalbėti. Jis pasvei
kino Conn, apskrities visus 
atstovus nuo savęs ir Centro 
vardu, paaiškino savo dar
buotę Waterbury ir kitose a- 
pylinkėse, vajaus reikalus ir 
ragino visas kitas Conn, val
stijos kolonijas stoti i darbą 
su jo pagalba prirašinėt’ 
naujus narius. Jam užbaigus 
vieliniai Waterburio atsto
vai irgi išsireiškė, kad gen. 
organizatoriaus pasekmės 
Waterbury tikrai yra dide
lės ir jie yra labai patenkin
ti, kad Centras jį atsiuntė 
jiems į pagalbą, taipgi ragi
no, kad kitos kuopos pasi
naudotų proga ir padidintų 
savo narių skaičių.

Buvo skaitomas pasveiki
nimo laiškas nuo 11 kp. na
rio Petro Bernoto, kuris yra 
išvykęs “Dėdės Šamo” ka
riuomenėn. Visi atstovai pri
ėmė tą sveikinimą didžiau
siu entuziazmu ir vienbalsiai 
nutarė pasiųsti jam padėkos 
žodį kartu su linkėjimais.

Atsilankė vietinis klebo
nas kun. A. Valantiejus, ku
ris savo kalboje pasveikino 
suvažiąyusius iš kitų koloni
jų svečius ir linkėjo jaustis, 
kaip namieje, taipgi linkėjo 
viso geriausio jų nutarimuo
se. Taipgi pakviestas atsto
vas komp. A. Aleksis, kuris 
savo kalboje pasveikino su
važiavusius atstovus L. R. K. 
Federacijos vardu ir dėkojo 
Conn, apskričiai už jos per
nykščių dovaną Lietuvos 
Gelbėjimo Fondui ir prane
šė, kad šiais melais irgi yra 
renkamos aukos tam pačiam 
tikslui ir prašė, kad apskri
tis neužmirštų ir šiais me
tais. 1

Skaitomi kuopų prašymai. 
Vienas iš svarbesnių prašy
mų buvo iš 91 kp., kad aps- 
kntis suteiktu P^alb, duok- 
lių mokėjime savo pavargu- kanl Ap8saugo8 Tat

parengimų ir lą fondą varto
ti vien dėl pagalbos apskri
ties suvargusiems nariams.

Vienbalsiai nutarta, kad 
apskritis nupirktų U. S. De
fense Boną ir kad visos kuo
pos ir visi kiti, kurie gali, 

kad tą darytų tuomi sutei
kiant paramą savo šaliai A- 
merikai.

Taipgi vienbalsiai nutar
ta, šiais metais aukoti $20.00 
L. R. K. Federacijai į Lie
tuvos Gelbėjimo Fondą ir 
$5.00 Šv. Juozapo parapijos 
našlaičių fondui.

LRKSA naujų narių pri
rašinėjimo klausime Conn, 
apskritis pageidauja gen. or
ganizatoriaus P. Katiliaus 
pagalbos visose valstijos 
kolonijose ir klausia, kada 
jis galėtų atsilankyti. P. Ka- 
itilius pareiškia, kad i' 
'Waterburio išvažiuoja j Chi
cago rajoną lapkričio mėne
sį ir ten darbuosis iki pabai
gai metų, bet po naujų me
tų su mielu noru atvažiuotų 
j Conn, valstiją. Ir visi atsto
vai vienbalsiai nutarė parei
kalauti, kad gen. organizato
rius atvažiuotų į pagalbą 
tuojau po naujų metų ir jam 
duos visą kooperaciją kokios 
tiktai jis reikalaus.

Seka rinkimas naujos val

Ii LRKSA 142 Kuopos 
Susirinkimo

Susirinkimas įvyko spalių 9 
dieną.

Kuopos nariai entuziastiškai 
priėmė laišką ii Centro, kuris 
praio pasidarbuoti naujų narių , 
priraiinėjitne. Kaip sykis Ohio

M1RUS1EMS SUS-MONARIAMS w Azba 
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽ1ŠK1S

(Taataya)

r* lilpna. Ar nebus priežastis— 
laukimas kada Ohio apskritis 
pradės darbą bei agitaciją Vai. 
dyba susideda ii gabių bei darbi- 
čių organizacijos narių. Lauk
sime veikimo. Naujų narių pri- 
rašinėjime pasižadėjo pasidar
buoti Rozalija Vitonienė, kuri 
jau daug yra pasidarbavus pir
miau.

Skaityti laiškai ir atsišauki
mai iš kai kurių nekatalikiškų 
grupių prašant paramos. Visi 
jie atmesti.

Apie Lietuvių Kultūrinio Dar. 
želio veiklą raportavo P. Glugo- 
dienė ir J. Venslovas. Lapkri
čio 9-tą rengiamas bankietas- j’ tad pri,iėjo parskri8ti or’.ai- 
vakarienė. Lietuvių salėje. Pra- vįu

ANT. NEVERDAUSKAS
New Britain. Conn.

NUODAI—BLOGOS 
KNYGOS

Gamtoje yra nuodai, kurtų 
skonis yra kaip medaus. Tokie 
y a blogų knygų nuodai, kadan
gi jie pataikauja žmogiškiems 
geismams, kurie yra kaip pa
slėptos kibirkštys, kurios užde-

— Spalių gatnos vienu kvapu ir tampa su- 
18-tą po ilgos ligos mirė a. a. Taikinančia ugnimi Tokia y- 
Antanas Neverdauskas, buvęs ii- patingai yra blogų knygų paae- 
gametis LRKSA 109 kuopos na- k*. Jos pataikauja žmogiškai 
rys bei finansų raštininkas Pa- puikybei, taipgi jos pataikau- 
liko nuliūdime savo žmoną, tris ja žmogaus gašlumui, jos patai- 
sūnus, vieną anūkę, brolį Adon.ą kauja kuo paviliojančiausiomis 
ir seserį K. Jankauskienę. n’iemonėmis ir neribiauri var- 

Vienas velionio sūnus tarnau- tori kun biauriausias priemones, 
ja Dėdės Šamo armijoje labai to- kad atsiekus jų siekio.

Ir saldūs, kaip yra blogų 
kad suteikti paskutinį at- knygų nuodai, jie tuo pat sy-.. ----- - ............ Knygų liuuuai. jie jjoi oy-

ĮS|džia 6 vakaro ikietų galima 3i8VCikinimą su savo brangiu »ė- l.iu yra mirtinais nuodais. Ti- 
II- aatiti na« V1S1H T. K D atctn. .. .... L ..gauti pa* visu* L. K. D. atsto- vejju a vcliOnis buvo nepa- įėjimas yra supurtytas, dora pa. 

vus ir rengimo komiteto narius. praataį malonaus būdo, uolus (kasta, neretai netikėjimas apval- 
šv. Jurgio parapijos bazarui darbuotojas visuomeniniam dar- do širdį ir ištvirkimas triumfu— 

susirinkimas paskyrė 5 dole-ja. nes kuomet sykį doros met- 
nu,‘ ’ koresP- I Palaidotas iškilmingai spalių lė prarasta, ištvirkimas tikrai

22 d. iš Šv. Andriejaus baž iy- uadarys vergą iš skaitytojo. Šv 
čios. Šv. Mišias už velionį at- A igustinas sako.
našavo klebonas kun. M. Pankus, i :ka:tymu. žmogus palieka ištvir- 
asistuojant prelatui J. Miliaus- kęs. kadangi saaityto/as išmoks- 
kui ir kun G. Ješkelevičiui. Prie ‘9 nuo jų tą. kas yra nedora.’ 

Įvelionio karsto buvo sudėta deu-
LRKSA 50 kuopos kortavimo gybė dvasinių bei gėlių bukietų. ŠMEIŽIMAS

vakaras įvyko spalių 18 d. N. A Liūdi velionio šeima ir drau-j Mirtingiausi nuodai yra tie, 
Wilkcliu namuose. Vakaras vi- gijų nariai, kuriose jis uoliai dar- kuriems neia žinoma jokio iš

tyrimo. Viename nuodų laše, 
4’jrs išsisunkia iš mažiausio va» 
baliuko įgėlimo, arba iš dilgė
lės lapo, yra susikoncentravęs 
taip aštrių nuodų esmuo, kad 

Draugė \ £ali kraują, suerzip-
jti visą sudėjimą ir paversti die
ną ir naktį į neramų vargą.

ki 
vyrai ir moterys eina nuo na
mo j namą drabstydami šmeįž-

CLEVELAND, OHIO

Kortavimo Vakaras 
Gerai Pavyko

dybos. Išrinkti sekanti: pir- sais atžvilgiais pavyko. Kuopai bavosi. 
mininkas Pius Poškus, vice liko gražaus pelno.
pirm. Aldona Bukauskaitė, 
rašt. Valerija Kaunietytė, 
ižd. Juozas .Berno.as, orga
nizatoriai—Joan Gluodenis. 
A. J. Kaunietis ir A. Kri
kščiūnas.

Prieš susirinkimo uždary
mą vietinės 91 kp. pirm. A. 
Barkauskas prašė visų atsto
vų pasilikti dėl prirengtos 
vakarienės.

Susirinkimą uždarė pirm. 
P. Poškus sukalbėdamas 
maldą.

Tuojau po sesijų vietinės 
11-ta ir 91-ma kuopos suruo
šė skanią kalakutienos vaka
rienę. Vakarienėje dalyva
vo visi atstovai ir svečiai, 
taipgi dalyvavo ir penki ku
nigai, būtent, vietinis klebo
nas kun. Valantiejus, kun. 
Gauronskis, kun. Čebaiorius, 
kun. Zenevičius ir kun. Bo- 
gužis.

Toastmasteriu buvo 91 kp. 
pirm. A. Barkauskas, kuris 
po vakarienei šaukė pasaky
ti keletą žodžių visus dvasiš
kius, komp. A. Aleksį, gen. 
org. P. Katilių, apskrities 
valdybą ir kitus.

Vakarienė buvo labai ska
ni ir buvo suruošta sekančių 
šeimininkių: 11 kp.—Anelėj 
Vasiliauskienė, Ona Morkie- rf°.. y0Į , “. 
ne 'LAnel.e Kanapka; 91 k >; 0, paivi.u,kuo.
- Terese Brogienę, Anelei^ „„iu, Ujko yra maiai 
Jasutiene ir Marcele Joku- u,t#į turime viei ir unarlriei pa- 
baitienė, iŠ vyrų A. Bar- dirbėti. Komisijos narys 
kauskas ir P. Šopys.

Visi atstovai ir svečiai bu
vo labai patenkinti ir dėko
jo vietinėms Waterburio 
kuopoms už tokį gražų pri
ėmimą ir pavaišinimą.

Raporteria

Te būna amžina ramybė jo sie-
Taigi rengimo komisija reiškia lai dangaus karalijoje.

gilų padėkos žodį visiems sve-j Reiškiame giliausią užuojautą 
čiams, kurie taip skaitlingai da- Įjeį pagUodą nuliūdusiai veli inio 
lyvavo Taipgi dėkojame mūsų geimai!
biznieriams ir kuopos nariams už 
gausias aukas, o ypač didele pa
dėką išreiškiame Wilkeliams už 
davimą veltui kambarių.

Dar kartą ačiū visiems už pa.
tankumą.

Rengimo komisija: Juozas Gra- Ideemer kapuose. Susivienyman melagystę. 
žulevičius. Ona Cirkelis. Ona įsirašė 1917 m. gal viena
Bartkienė. Jonas Ivanauskas. Po- ' 
vilas Selickas.

C. BROOKLYN, N. Y

"b/o-v knygų

MARĖ LABANAUSKIENĖ.. Dabar įaip senovėje. dyii 
13 kp. narė. gyv. R F. D., Spar- Vyraj ,r moterys eina nuo na- 
rows Point, Md., mirF spalių 12.'

,1941, palaidota spalių 15-tą iš Q ta£jau tu negalėtumei pa- 
Šv. Alfonso bažnyčios. Holy Re- įmtj šmeižtą ir susekti ten

Ir kaip tik tas yra 
gal viena iš blogiausių šmeižto 
rūšių!

PETRAS MATUKONIS, I
28 kp. narys, gyv. 142 Walnut
St., Kingston, Pa. mirė spalių 
6, 1941, palaidotas spalių 10-tą. 
Sus-man įsirašė liepos 21, 1918 
metais.

LRKSA 115-ta Kuopa
Rengia Bankietą

Paminėjimui kuopos gyvavi-1 įTrVAmFNE
mo 30 metų sukakties rengiamas i ANT. LATVAIT1E , 
didelis bankietas gruodžio 14-tą 177 kp. narė, gyv. 926 Prescott

Malonėkite visi nariai sukrust 
į)rie darbo, kad mūsų paminėji
mas būt sėkmingas. Visi nariai 
galėsime išreikšti savo mintis, 
kaip mes praleidom 30 metų.

Daug jau mūsų pirmaeilių vei
kėjų yra persiskyrusių su šiuo 
pasauliu. Tai mes kol gyvi 
stengkimės jų vietas užpildyti, 
prirašydami naujus narius. Da
bar vajus, gera proga prirašyti.

Bankietas įvyks gruodžio 14 
d. 6 vai vakare, šv. Jurgio pa
rapija Mtaetainije, 207 York St.,

St., Waukegan, Ill., mirė spalių 
4, 1941, palaidota spalių 8-tą iš 
Šv. Baltramiejaus bažnyčios Į- 
žengimo kapuose. Sus-man įsira- 

gruodžio 30, 1918 m.šė

MARE MAŽONIENĖ,
kp nare. gyv. 149 Valley Ave., 

Exeter, Pa., mirė spalių 16. 1941. 
palaidota spalių 20-tą iš šv. Ka
zimiero bažnyčios Šv. Kazimiero 
parapijos kapuose, Pittston. Su- 
sivienyman įsirašė balandžio 30, 
1913 m.

57

(Bus daugiau)

GARBĖ IR DĖKOJIMAS

Lakewood Lietuvių Dienos 
Rengėjams ir Dalyviams
Garbė ir nuoširdi padėka pri

klauso mūsų geraširdžiams lietu
viams. kurie kasmet ruošia Lie
tuvių Dieną Lakewood, Pa., ir 
tos dienos pelną skiria užlaikyti 
katalikiškas ir lietuviškas įstai
gas Amerikoje.

Jūsų gražūs darbai bus įamžin
ti tų įstaigų didinguose pastatuo
se ir liudys ateinančioms kar
toms apie jūsų didelį kilnumą ir 
pasiaukavimą Dievui ir Tėvynei. 
Šių metų skirtą dąlį $297.66 ko 
gražiausia panaudosime įrengi
mui naujos akademijos. Visokių 
dalykų dar reikia iki kol bus vi-

MA7AIIQYirNe SiSkai ba‘gta’ tat jŪSM duO‘ni aU‘ 
MAZAUoix.lh.NE, daUg jęą galės nupirkti. Mū- 

171 kp. narė. gyv. 6403 Semirlolc Sy padėka jums bus sujungta su 
St., Detroit, Mich., mirė spalių 
12, 1941, palaidota spalių 27-tą iš 
šv. Jurgio bažnyčios Mt. Olivet 
kapuose. Sus-man įsirašė 1913 
m.KUN. J. KJDYKAS, S. J. 

prašo pasim,els\i už įvairiu? 
dvasinius darbus šiose 

parapijose: •

Lapkričio 7—9 keturiasdešim
ta Kewanee, Ill.

Lapkričio 16 iki 30 misijos 
Brighton Parke, Chicago, Ill.

Gruodžio 5—14 novena prie 
Kūdikėlio Jėzaus Teresės šv 
Andriejaus parapijoje, Philadel
phia, Pa.

Amžiną atilsį suteik jų 
lomi, Viešpatie. o šviesybė 
tina tegu joms šviečia per 
šių amžitls!

sie-

galinga maldos galia ir tikimės, 
kad gerasis Dievulis nubarstys 
jūsų gyvenimo dienas kvapiomis 
maloniomis gėlėmis.

Dėkingos, 
iv. Pranciškaus Seserys

R. D. No. 9 So. Hills,
aah Pittsburgh, Pa.

Amerika pergyvena rim
tie* laikotarpį! Kiekviena* 
pilietis raginamas talkinin- 

ių per-

sems nariams, kurie per 11- BonM ir ženklelius.
gus metus išbuvę Susivieny- 
me ir neturinti jokios para--------------------------------------
mos, kad palaikyti juos ir YOU SAVE MONEY ON LUMBER AND BUILDERS 
toliau, kaip LRKSA nariais.1 SUPPIIK3 AT THE WHIPPLE BROS., LUMBER CO. 
Po ilgo diskusavimo buvo AT CLARKS SUMMITT, PA.

.lit.

Pat* geriausia* būdas, ku-
Civile*, fraternalės ir »o- riuo civili* asmuo gali p®.- 

cialė* organizacijos gali in- dėti Dėdei Šamui, tai fo'P 
vestuoti savo fondus į Ap- galint dažnesnis pirfcte&s

Ženklelių.

nut.ir’.i cileikii tokiems na- _ _
, The Whipple Bros. Lumber ( o at

riams. ir buvo'nu- Clark* Summit, !•*., obahiu yr* su-•• • ••» v numinu, i*!,., risi

t u |-f u 1 -.1 f 1 lr* 1 ' i U 1 ' K -
ž prieinam* kainą. Ai*o 
inija įgijo rfktalį jsaaitik#

., i į. ■ • d- . , - .
M , Į.p , C, ■ U. ,

. k n- ■■ • . .1 -1. ■■

il^, o ižili) (iracl/M. r. i i » 
j tą fondą $.'><< <><), Hi< \ 
je tam fondui >kirt. 20 n ? ■
iimtj nuo visų apskr ties J*nw ui pi<«An< <alną

U visokiu rąstų, dažų, geležies, ml- 
rininkysUa ir stogams dengti reikme 

j The Whipple Bro- laimber Co. 
at Clarks Summit pristatymo patarna
vimą suteikia veltui, taipgi ir apakai

. ■ A .
' < i t* f
... i >t . .h • i •>» " b -1 • n ■

H I ■ ■ ■■ t .. i unimit
pirkliam. autaupyMit

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKASŽODYNĖLIS
Saukti vhi rsiteliffigiaiisi žodii&i. kuriuo® ibnokut leng

vu galime engliškai tusikalbci
Žodynėlis tucĮ arti puetrečio Įimto pV8 i?M| 

wtu. parinkus ncliedi ir 5rkk7irr"‘r
A-tis

Kam* 1 D->lr

(.APSAS- P () FUi 12

pailgo Jor-
reikale sau-
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BE SIBIRO NEAPSE1NA

perdirbinėjimo

Dabar t Metu Senumo!

Iš to pačio Liet. Raud. Kryžiaus šaltinio

nuisir m nnn . u nnf • this whiskey is s years old . cwtbht imi th iu wmu cmmm. uwimcuik. iibiam

79
144
127

galima suprasti, 
pieno kiekis vis • 

suvartoti
15% 
n% 
17% 
17%

ą/5MN1

RUSAI MONARCHISTAI AR KOMUNISTAI ■

ten buvo kalinamas, šiame sąraše nepasi
rodė. Betgi žiniomis iš patikimų privatiškų 
šaltinių, dr. Devenis vis tik buvo deportuo
tas į Europos Šiaurę.

c) Sąrašas apima nužudytų asmenų—119, 
abejotinų atsitikimų—30 ir deportuotų — 
601. Moterys ir vaikai sudaro 27 % depor
tuotų asmenų.

d) Sulyg užsiėmimo, sąraše suminėti 750 
asmenų, šitaip skirstomi:

Darbininkai ............... ................. 283 arba apie 38%

I L
L Sąryšyje su prievarta deportuotais į So- 
r vietų Rusiją lietuviai-’, nelegalios Sovietų 
| okupacijos laikotarpyje nuo 1940 m. birže- 
' lio mėn. 15 d. iki 1941 m. birželio mėn. ant

ros pusės, sekanti informacija paeinanti iš 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus šaltinių pasie
kė ir šią Pasiuntinybę:

Pirmas deponuotų lietuvių sąrašas pava
dintas: "Dalinis sąrašas deportuotų ir nu
žudytų lietuvių”. Kad tas sąrašas yra au
tentiškas dokumentas matosi iš Sibirijos 
gaunamų telegramų. Iškarto metėsi į akis, 
kad tremtinių šeimynos išardytos, vaikai at
skirti nuo tėvų, lyg būtų kidnapinti. Vel
tui tad lietuviški bolševikai bando ištrėmi
mus pateisinti karo sumetimais, istorija ne
pateisins laukinio okupan.ų žiaurumo. Bol
ševikai ir naciai vien dėl tų jų žiaurumų ne
gali pretenduoti prie jokios vadovaujamo^ 
rolės žmonijos gyvenime. Kalbamas sąra
šas buvo sudarytas iš į Lietuvos Raudonąjį 
Kryžių Kaune suplaukusių žinių, gal būt iki 
rugsėjo 1 d., priežiūroje dr. Garmaus, ener
gingo Lietuvos Raudonojo Kryžiaus pirpii- 
ninko, kuris tą svarbią vietą perėmė Sovie
tų okupacijos metu. Dr. Garmus turėjo ge
ros progos matyti GPU veiklą Lietuvoje. 
Kad patirti padėti perpildytuose kalėjimuo- ištremti iš Lietuvos į Sibirą ir kitur, 
se, koncentracijos stovyklose, gelžkelio
stotyse,—nelaimingi tremtiniai buv » grūda- J patirta apie buvusius Lietuvos Respublikos 
mi j galvijinius vagonus—Lietuvos Raudo- pareigūnus: p. Antanas Merkys, Ministras 

Pirmininkas, p. Juozas Urbšys, Užsienių 
Reikalų Ministras, pulk. Skučas, Vidaus 
Reikalų Ministras p. Povilaitis, Saugumo 
Departamento Direktorius, ir prof. Augus
tinas Voldemaras, prieš keletą metų Minis
tras Pirmininkas ir Užsienių Reikalų Minis
tras. Jie yra tarp nelaimingų kalinių So
lovki salose, Baltojoj Jūroj, ši informaci-

Intelektualai (profesionalai)
Kiti .........................................

e) intelektualų: kunigai, agronomai ir gy
dytojai daugiausia nukentėjo: Iš 24 kunigų 
sąraše paminėtų, 21 nužudytas, iš 39 agro
nomų-—5 nužudyti, iš 10 gydytojų—3 nužu
dyti.

Iš kitų šaltinių žinpme, kad skaitlius de
portuotų inteligentų, ypač liaudies mokyto
jų, yra daug didesnis, negu kad sąrašas Nr. 
1 pasako. w

II.
Sekant Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 

daviniais bei paaiškinimais pasirodė, kad 
tiktai 1911 m. birželio mėn. bėgyje 871 pre
kiniai vagonai, prigrūsti iki troškulio ne
kaltų vaiku, moterų, senelių ir vyrų, buvo

nasis Kryžius suorganizavo keletą informa
cinių kelionių. Raud. Kryžiaus apskaitliuo- 
jama, kad skaičius prievarta deponuotų 
lietuvių siekia bent 60,000. Sovietų okupa
cinio režimo metu buvo nelengva užduotis 
surinkti informacijų apie suimtuosius asme
nis; nelengvas dalykas tai padaryti ir da
bartiniu vokiečių okupacijos metu, kai žmo
nių judėjimas kariškais patvarkymais griež-į ja atskleista pulk. S. Leono, buvusio Vidaus 

Reikalų Ministro, kuris pats buvęs Solovkų 
koncentracijos liogerio kalinys, bet buvęs 
atgabentas į Kauną teismui prieš pat Sovie- 
tų-Vokiečių karą. Pulk. Leonas beveik ste
buklingai išvengė sušaudymo ir dabar yra 
Lietuvoje.

Nėra ligšiol žinoma, kur randasi se- 
«, kantys buvę aukšti pareigūnai: p. Aleksan-

menys paimti deportavimui arba nužudy-ldras Stulginskas su šeima, antras Lietuvos 
mui. Dauguma jų paimta iš Vilniaus bei. Respublikos prezidentas,—p. Konstantinas 
Kauno kalėjimų.

b) Rasta nepilnas sąrašas kalinių nelai- (ninkas su šeima,—p. Kazys Bizauskas, Mi- 
mingo Lukiškių kalėjimo, kuris apima šio ’nis.ro Pirmininko Merkio pavaduotojas. 
Nr. 1 sąrašo numerius 110 iki nr. 401. Ta- Dar nežinoma kur nugabenti gen. St. Rašti- 
Čiau, dr. Mykolo Devenio pavardė, kuris kio vaikai.

Kyla svarbus klausimas: ar gali bent kas 
■ pasaulyje išgelbėti gyvastis visų deportuo- 
Tų lietuvių ypač tų, kurie yra mirtinam pa
vojuje Solovetzki saloje?

Sovietų Rusija, dabar besikaujanti dėl 
savos gyvybės, nežiūrint to, yra atsakomin- 
ga už Lietuvos žmonių vargą ir negali atsi-

tai suvaržytas. Pirmas, tokiu būdu sudary
tas 604 numerių sąrašas, apima apie 750 as
menis. Amerikos lietuvius yra pasiekusios 
žinios apie ištrėmimą asmenų, kurie neį
traukti į kalbamą Sąrašą Nr. 1. Arčiau su 
minimu sąrašu susipažinus, yra galimi se
kantys pastebėjimai:

a) Sąrašas nurodo vietoves iš kurių as-

Šakenis, paskutinis Lietuvos Seimo pirmi-

SKAITYKITE GERAS
KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Lietuvos Žmonių vargą ir negali atsi- 
Savo Knygyn, P.p.ldyty Šienus Knygomis pareig08 paliu<,suoti, apsaugoti ir

Katekizmas Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. __

Ketvirtoji laida. išeivi]©* vaikųJ“'"-jtimti-' vog teritorija. Grynai humanitariniu požiū-
net kalbon nemoka, tad mokytojams bei mokytojom* pn-| J K
seina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose, riu, SoVieUį RllSlja kaipo gavėja pagelbos IŠ 
Tokiom* pamokomi ir išleirta* šis Katekizmas. Vienas, .. :
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausymai ir atsa- pasaulio didžiųjų demokratijų, tltrėtų JBUS-

K,in“’ 20c’ ui ri*n*: lSfc ti pareigą apsaugoti gyvybes ir sveikatą visų 
,, ,> . _ . . . r, .... . deportuotu ir atiiaiąyti skriaudas padarytas
\ aIg• u uamnau ir Namų Prižiūrėjimą* 3 r ,. . . . .. , . . .. ,, . H Baltijos mažosioms demokratijoms. To jukŠeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, ■’ J
fėrisffius ir gerai Šeimininkauti, įsigykite šią knygą Šioj reikalauja Atlantlko DeklaraClJOS dvasia.

n y go j yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas,, 
mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir pyragaičius, pa-, 
Jus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, ■ 
palikit ienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; 
i k ii nrudingi paaiškinimai. Kaina 8I.OO. I
Angliškai I tiiviškf’.s Žodynėli*

. -ii visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus
< ką, nusikalbėti, žodynėlis turi arti

i- i-,r?ėio šimto puslapių, pailgo formato, parankus ne- 
. , nam reikalo naudotis. Kaina 81.00.

N U S I s V
, J K M uiki, rinktinių juokų knvga.

, , ,. tai retenyliė mūsų kalboj.
\ • p.t I. t - k ■ ■ ■ tai ne vienam skaitymui tokia knyga su
t..k H . (... . - Pakartotinai teks tą

“:oti '.t iš naujo skaityti. AUpausdinta ant 
pieros ir jrišta graliais apdarais, Jvi randasi 

, r i 160 didelių puslapių Iki
iabarbeveikvisutreėda-

■ p»- ■ . - '

Dainį* i. Girė i'
ūrinys: Dariaus ir Girėno gyv.-nl- 

Rkridimaa p*r Atlantą. Soldino 
uly bariaus Ir G«rė

atlyginti visiems nukentėjusiems tremti4 
’niams; ir ji taipgi privalo atstatyti Lietu-

k IVUM ' 
plllIllHU- ■
1 1.0 ■ 'I

Sp*rnuoti l ietuviai 
Parai, p

BkrMimo tAn.A
j laistai. roezija apie Uilu«

Reikti atiku e

"GARSO” ADMINISTRAt Uo

■ Box 32 Wilkes-Barre

NAZI V KOMISARO 
POTVARKIS PIENO

REIKALAIS
Per 'Kauno radiją ‘buvo 

perskaitytas Vokieti jos ko
misaro "rytų sritims” po-; 
įvaikis dėl pieno pristatymo 
prievolės. Pagal tą potvar-. 
kį, Lietuvos ir Įšalvi jos ū-' 
kininkai privalo visą pieną 
pristatinėti pien > surinkimo 
ar pieno 
punktams. Kiek iš potvar-; 
kio buvo 
tam tikras 
dėlto leidžiama 
namie maistui ir naminių 
gyvulių pašarui. Surinkimo 
vietas nus.ato vokiečių ge
neralinis komisaras ar vo
kiečių valdžios paskirti aps
kričių agronomai. Prižiurę-- 

iti pieno pristatymo vykdy
mą pavedama apskričių ag-, 
ronomams. Agronomai galį 
leisti gaminti ir naminį 
sviestą. Miestų valdžios or
ganai nustato pieno produk
tų pardavimo vietAs. Pie
no produktus draudžiama 
pardavinėti vokiečių ka-‘. 
riams ar įstaigoms be ati
tinkamų leidimų. Nusikalti
mai prieš šiuos nuostatus 
baudžiami. Jie veikia nuo 
1941 m. rugsėjo 6 d.

OPEROS ATIDARYMAS 
PER RADIO

Per Kauno radiją buvo 
perduotas operos sezono ati
darymas. Vietoje pažadėto- 

i” be jokių 
patik, uik, nuo laiko pridėjimą, Paaiškinimų buvo transliuok 
gatavų valgymui grūdinių mats- Jamas Tannhacuscl . Or- 
tų Kiaušinius galima priruošti < kestrą dirigavo Buksa, FC- 
keletu būdų—kietai virtus, kimš- Žisavo Pavlovskis, dekoraci- 

D tus arba piaustytus ant duonos. JOS — Dobužinskio. Openi-
Pei Kauno ladiją buvo duotus gyvulius. Tą liūdi- Prieskoniui žalių arba virtų vai- je dalyvavo: K. Petrauskas, 

perskaitytas Vokietijos ko- jimą pardavėjas turi saugo- šių. Pudingai, kaip komų, ryžių. Orentas, Nauragis, Survila, 
misaro "rytų srkims” įsaky
mas apie gyvuliu skerdimą. 
Pagal tą įsakymą, mėsos 
gamyba atliekama tik per 
nustatytas organizacijas. 
Draudžiama duoti mėsą 
tiems, kurie nepriklauso 
prie namų ūkio narių. Na
mie gyvulį galima piauti tik 
įvykus nelaimės atsitikimui, 
kai gyvulio gyvybės negali
ma išgelbėti ir kai negali- 
pristatyti jo veterinarijos 
gydytojui. Priėmimo vietos 
skerdimui nurodomos gene
ralinių komisarų ar vokiečių 
valdžios paskirtų agronomų. 
Tikras gyvulių svoris, atme
tus 5 procentus, laikomas 
gyvu svoriu ir pagal jį su
mokama pardavėjui. Jis 
gauna liudijimą apie par-

Džiaukis GERIAUSIAIS J« METAIS!

0Mb (Quaker

Išmėgink ekstra malonumą šio 
ekstra šaunaus OLD QUAKER! 
Tai yra gausi degtinė . . . dį]to, 
kad “OLD QUAKER pagamin
ta iš geriausių grūdų . . . 
THE-TOP-OF-THE CROP!”

Garsus nepriklausomas grūdų eksper
tas .. . ir Chicagos Prekybos Tary
bos narys, 22 m.

M AU syah stota

KOMISARO ĮSAKYMAS GYVULIŲ 
SKERDIMO REIKALAIS

Adamavičiūtti ne mažiau kaip vienerius kiaušinienės, arba geietino, arba Grigaitienė. 
metUS. pyragaičių su vaisiais. FLIS įr fct.

I _ ____________________

Miestai aprūpinami mė-
sos gaminiais iš artimiausių RĄŽANČIUS SUTEIKIA ŽMOGUI PAGARBĄ 
skerdyklų ar dešrų gamin- *
tojų. Miestų valdybos atsa
ko prieš Vokietijos genera
linį komisarą už mėsos iš
dalinimą. Visos mėsos par
duotuvės privalo laikytis nu
statytų taisyklių. Vokiečių 
kariams ar įstaigoms be lei
dimų mėsos produktus par
davinėti draudžiama. Anks
čiau išleistos vokiečių "Wir- 
tschaftskomando” taisyklėm 
pasilieka galioje, kiek jos 
neprieštarauja šiam Įsaky
mui. Už šių taisyklių nesi
laikymą nustatytos baus
mės. Taisyklės veikia nuo 
1941 m. rugsėjo 6 d.

pyragaičių su vaisiais.

PATARIMAI ŠEIMININKĖMS
Truputį Apie Slogą 

i (Šaltį)
Geriauaia* būdas gydyt *log3 

(šaltį), tai tolimu ir nedraugiš
ku būdu. Nepriaipratik prie slo
gų, nes jo* tikrai pasinaudos ta
vimi. Kai kurie žmonės tik ir 
šneka apie pagavimą slogos (šal
čio). Ji užklumpa kada jie yra 
pavargę, arba persivalgę, arba su 
užkietėjusiais viduriais. Skait
lini* parodo, kad paprastos slo-

trumpam laikui į verdantį vande
nį.

Pirm virimo vištos mėsą, iš
trink ją iš viršaus su riekute 
citrinos. Tas padarys paukštieną 
minkštą ir pilną skystimo.

Mokyklos Vaiko Valgi*
Mokyklų atidarymai reiškia. 

<cad vaaaroa laisvė vaikam* pa
sibaigė—vaikai ir mergaitės turi 
atsiduoti vienodam veikimui, kur

Raulas: 
kalbėjimas 
naudą?

Jonas: Netik vien kalbė
jimas atneš žmogui naudą, 
bet ir jo nešiojimas ir ger
bimas yra žmogui naudin
gas ir garbingas dalykas.

Raulas: Kokiu gi būdu?
Jonas: Vienuolika metų 

atgal, Prancūzijoje, Pary
žiaus mieste, buvo garsių 
studentų susirinkimas. Dau
guma studentų buvo bedie- 
viai-netikėliai. Vienas iš jų 
bedievių studentų atrado rą
žančių, kurį jis pakabino 
ant medžio šakos ir su dide
liu išjuokimu šaukė savinin
ką. kad pasiimtų. Nežiū
rėdamas šmeižimo ir panie
kos, drąsuolis studentas nu
ėmė rąžančių nuo medžio 
šakbs, pabučiavo jį ir at
sigrįžęs į bedievius studen
tus sakė: "Jokiu būdu ne- 
daleisiu paniekinti to ražan- 
čiaus, nes jis yra man bran
giausia motinos dovana ir 
jis yra didžiausia numylė
tas turtas, kuris pądeda 
man laimingai studijuoti ir 
padės apturėti amžiną gyve
nimą, o mano tikėjimas ne-

Ar Ražančiau 
neša

* III.
Kaip gi su tremtinių šelpimu? Iš šaltos 

Sibirijos platybių čia ateina telegramų su 
prašymais maisto, pinigų. Laiškai neatėjo 
dar, tik telegramos ant kurių nėra rankos 
parašo,—tat ir sunku žinoti kas tas telegra
mas rašo?—telegramos ateina anglų, pran
cūzų, net vokiečių kalbomis, bet nelietuvių 
—tat yra abejonėms pagrindo. Lietuviški 
bolševikai vietoje šaipytis iŠ tremtinių ne-, maišyk su kitah skalbiniai*, jas valgykloj. Pastaram atsitikime Garsus profesorius priėjo 
laimės, turėtų jiems gelbėti. ’ :,L’ -------- - ------ ....... .............

Vieninteliai kas, gal būt, galės trem
tiniams padėti yra Amerikos Raud. Kry
žius. Bet ar Sovietai sutiks, dar nėra žinios. 
Tuo tarpu "American Express” priima ir pa- Į kavinio puodo.leiak jam pastove- ______
siunčia pinigus. Tat pinigu ir wrtStu pa- ti su atkeltai* uždangalai*. kad rioae sudėjimo problema paeida- moka ginti ir savotėvv 
siųsti nor* trwpuij bent fcrsTntimasns, orM* f*Htų jeiti į vidų ir grašiai — 

kūnų adresai žinomi. Dėl baisiai aukštų vidujinį kvapą ______
H.vK.nsky muitų. »u siuntimu mauto, vau- tlmo kieh jdg„ d# ,tb, pl,n,| r__
tų ir drabužių reikėtų tuo tarpu palaukti, pirm jų spaudimo sudėsi juos ant šiltam ore. Pamaišyk užkandžius žančųė

i - . apie 15 ’
h L. I' S, Z mir.ntų laik A11- - , - -» , į, a

l

gos psdaro daugiausia nuostolių, kiekvienas iingsnis užžiūromas. 
negu kokia kita liga. Sloga yra išskyrus valgį. Visą vasarą moti, 
užkrečiama, ją galima perduoti no* priliūrėjo jų valgį—jo* *>ū-
negu kokia kita liga. Sloga yra

-.d P«r' ba- daro mokyklai pažemini-
neužkrėsk kito. Kosint ar čiau- tų daržovių, ir iŠ jų vaikai stip- mo. Sustojo didelis būiys 
dint užsidenk burną nosine (ske- rėjo Dabar vaikai arba netesi Studentų ir sušuko: Valio! 
petaite). Sutepta* nosines ne- **vo valgį arba perka mokyklos tai tikrai drąsus vyras!” 

_______  " kloi. Pastaram atsitikime Garsus profesorius priėjo 
reikia skalbti ir_sterilisuoti pa- turėtų būti tinkama* *udaryma* prie drąsuolio tikinčio StU-
skirsi. valgio, kad būtų užtektinai mail- Jento, paėmęs jo dešinę

_ _ tings*. nuoširdžiai spaudė ir tarė:
Galit prirengti vaiko mokyklos “Garbė, mano drauge; gar-

pietus ir sudėti į gražias dėžutes1 bg tikėjimo drąsuoli. Kas 
kokių šiandien jsirktL ku- moka ginti savo tikėjimą

ro lengva. Thermos bonkos už- "7.77 77:" -77..1laiko uių «r uių Ha. n“lhlJn nei pajuo-
rin, kokio r.ik.’i„,. Um... ko8 "el

i Radas: Tiesa, hm . H .- 
p*

,.i n ai

Virtuvė* Reikalai 
Po išmaagojitno arbatinio ir

Jonas: Taip. Štai yra gra- 
žmogui žus pavyzdis:' keliolika me- * 

tų atgal, kada Meksikoje 
buvo didelis katalikų perse
kiojimas, susiorganizavo 
būrelis jaunų mergaičių gin
ti tikėjimą. Policija suima 
jas ir įmeta į požeųiinį ka
lėjimą, kur buvo laikomi 
girtuokliai, paleistuviai, be
dieviai, valkatos ir jiems bu
vo duotas leidimas, kad jie 
gali daryti su mergaitėmis 
ką jie nori. Valkatos pama
tę jaunas mergaites gyvuliš
kai rėkė, švilpė ir niekino 
jas. Nekaltos ir dievotos 
mergaitės pasitraukė j kam
pą, suklaupė ir pradėjo kal
bėti Rąžančių. Ištvirkėliai 
nustebo ir vienas po kito 
klaupės kartu ir meldėsi 
prašydami Dievo Motinos, 
kad greičiau užsibaigtų per
sekiojimas. Anksti rytą at
eina policijos viršininkas pa
žiūrėti, ką bedieviai ir iš
tvirkėliai padarė su dievo
tomis mergaitėmis, manė ir 
jas atras panašias į bedie
vius. Policijantas labai nu
stebo, kai vienas suimtasis 
ištvirkėlis ir ‘ bedievis dra- - . 
šiai stojo ir prabilo: "Val- 
dŽia klysta, manydama, kad 

būsime įrankiai loma .
nekaltoms mergaitėms iš- I 
tvirkyti ir subedievinti; nlrs 
visi gerbiame jas, visi jš- 
pažystame šventą Tikėjimą 
ir visi esame pasirengę mir- t 
ti už Tikėjimą.” Valdinin
kas turėdamas pilną galę 
nuo bedievi, i
tuojau visu 11 J

.... ..tu- J
. . Rankinio vai- -i 

. ,un/iną iryv*mmR J
, ,(lt Kaulai, kalbėkime 1
Rąžančių nuoėirdžiBL 
Ims n musų 
rybė ir anižm i-

g;. \ tumiu •

Jis 
t-l-

\ 6.
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AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONIJOSE
i ~ a

DEŠIMTOJO ŠV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO 
RĖMĖJŲ SEIMO SVEIKINTOJAI 

BEI AUKOTOJAI

iSv. Jurgio parapija, Chicago,] Gitardville, Pa. S. Popikienė 
Lll. Sveikino ir aukavo: šv. ,$5.00) x
Pran. Rėmėjų 1 skyr. $83.73; A- 
paštalyatė* Maldoa dr-ja $5.00;'giend $2.00.
Tretininkų dr-ja $15.00; didž. I 5y. petro ir poviio parapija. 
gerb. prel M. L. Krušas $25.00; Elizabeth. N. J. Šv. Rožančiaus 
P. Jančiauskaitė $5.00; E. 3ta- dr-j» $10.00; L. Vyčių 52 kuopa 
nevičienė $5.00; A. Mažeikienė 
-5.00; A. Aukautienė $3.00; J 
Pūkelienė $10.00; A. Ambutie- 
nė $5.00;
(amžin. nariai); R Mazeliaus- 
jiienė $5.00; A. Leščinskienė 
$10.00; D. Bartkus $20.00; O. 
Kazlauskaitė $1.00; L. Balčiū
nas $5 00; A. Maziliauskai $5.00; 
B. Vasiliauskiene $25.00 (amž. 

tetarė); A. Snarskienė $5.00; J. 
Strazdienė $5.00.

__  Nekalto Prasidėjimo parapija, 
"^^ęhieago, III. šv. Pranciškaus 

Rėmėjų II skyr. $121.00; Vero- i 
nika Gečienė $5.00! Tretininkų 
dr-ja $10.00; Gediminienė $5.00. 

Sv. Kryžiaus parapija. Chica- 
' go. Ill. Šv. Pranciškaus Rėmė- 

jų III skyrius $109.00 (per Su- 
’ deikienę); Labdarių 1 kp. $3.00; 

Moterų Sąjungos 21 kp. $3.00; 
Tretininkai $10.00; J. Siaudvi- 
tienė $10,00; M Navickienė $5.

"‘A. Judvites $5.; B. Paukšta $5
M. Petrušaitė $1O>; 7 ~~
nienė $5.; B. Cicenienė $2.; Ma
linauskienė $3.; S. Bartkienė 
$3.; O. Vaitkienė $3.

S v. Panelės Gimimo parapija, 
Chicago, Ill. D. g kun. A. Va
lančius $5.; N. N. $15.00.

*“ Sv. Antano parapija, Detroit.
Mich. Šv. Antano dr-ja $10.; | Kimseliai $2;

,šv- J- širdies dr-ja $5.; Šv. Ro- Bucevičienė $1.; Leonaitie 
žančiaus dr-ja $5.; Tretininkai nč $j.; Manckįenė $1 

’ $10.; A. Pėfraitienė $11 ’ 1 k “
•ttjf .

Sv. Jurgio parapija, Detroit, Barolienė $1
Mich. Kun. J. Čižauskas (ko- centų; G. Urbonienė $5 ; 
lekta bažnyčioje) $80.00.

Sv. Petro ir Povilo parapija. 
Grand Rapids, Mich. Tretinin
kai $10.00.

Sv. Jurgio parapija, Cleve
land. Ohio. P. T .A. $3.; Amž. 
Rož. dr-ja $5.; Mrs. BortniJcas 
$2 ; O Obraitienė $1.; M. Susin 
$1.; M. Baranauskas $1.; A. Bu
činskas $1.; Mr. and Mrs. P. re p f •
Reywa $5.

Sv. Kazimiero parapija, Van
dergrift, Pa. D. g. kun. J. Her- 
degen $5.

Shpnandoah. Pa. Stasė Dar-

p. Juškai $100.00

$10.;; Scdality $25.
Sv, Jurgio parapija, Philadel

phia, Pa. Amžinojo Rožančiaus ■ 
dr-ją$5.00; Mar. Mag. d-ja $15. I

■ * Kr a r •» * • a m ** o e* ra o * .o A ■Sv. Kazimiero parapija. Am
sterdam, N. Y. Tretininkai $5.; 
Šv. Onos dr-ja $8.50; d. g. kun. 
J. Židanavičius $5; A Slavei- 
kienė $1.; M. Tamoliūnicnė $5 

Scranton. Pa. Mrs. Ausūnas 
$1.00.

Sv. Jurgio parapija, Roches- i 
ter, N. Y. D. g. kun. J. B. Bak- į 

šys $25.; Vincas Stonis $10.
Albany, N. Y. Didž. gerb.

kun. K. Strimaitis $25.00 
Maspeth. L. I.. N. Y. Treti- !

ninkai ir d. g. kun J. Balkūnas 
$30.00

Brooklyn, N. Y. D. E. Kašė
tai $5.; N. N. $100. (amž. na
rė) ; O Zeaikienė $10.; N. N. 
$10.00.

S v. Trejybės parapija, New- 
’ ark, N. J. Kun J. I. Kelmelis

L. Balčiu- $25.00. 
• X . X-

Sv. Petro ir Povilo parapija. dr-ja $5.; Tretininkų d-ja $5.;į

Kenosha, Wis. Šv. Benedikto 
dr-ja $2.; U. Rimšelienė $2 00.

S v. Trejybės parapija, Hart
ford, Conn. Sveikino ir auka
vo: d. g. kun. prel. J. Ambotas 
$15.; Matusevičienė $10.; p. p.

; Petrukevičienė

Ramaš- 
kienė 50c.; Mickevičienė 50c.; 

Stadelockaitė 50 
Šv. 

Rožančiaus dr-ja $10.; Tretinin
kų dr-ja $5.; Darbininkų S-gos 
6 skyr. $3.

New Britain, Conn. Rėmėjų 
10-tas skyrius $20.00.

Pittsburgh, Pa. Centro Val
dyba. Tag Day (per Tumaso- 
nienę) $345.00; Corn Roast $7.: 
skyrius A $100.; skyrius B $100; 
skyrius C $10.

4v. Kazimiero parapija (South 
Side), Pittsburgh. Pa. Sveiki
no ir aukavo: Šv. P. V. Rėmė
jų 6 skyr. $53.; Šv. Rožančiaus

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK K4 IStJO U /SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkaa
Farsas 

kų. 
gyvas 
tariant vyrų 
na 40c. 1 tostai aeau

Koe&š1 įjos
1. Faaas Ttsas to Pcąa* AriMsaa. Trumpas, bet la

bai Juokingas veikaMiia, atvaiadaojanti* šių laikų keHae- 
jančių partavėių gtsdnuną. kuriam kartais bOna klinčių. 
Suvaidinamas | penkias minutes. Vaidintai* dalyvauja 
trys aaaneay*.

2 to Etftu&lffo, Su žydu scenoje visuomet y ta
Juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokinga*. Suvaidin-

ehornl.

Veikalas kupinas rinktinių juo- 
žavėjanėių dainų. Vaidinimas
Vaidina septyni asmenys, sri- 
viaą valandų suvaidinti. Kai-

3. to Jo G&ugL VrikaWlin atvaizduoja du

dina trys asamayis.
Visos trys bota

*■ . .............. A- ---------- •

koa Kaimo Mokykla
aa v -narna aki. Ta. i . !• < - - ■ .
iri . 1, < ; . '.kriu i... . ,.»< ■- k .

k (Kibą*. ■ k .»■•. . . >. i ’ -
1 , . ran da I k na IvkSI - , k

V is i »> r ii i » « ' d i ■ • n ' ‘

F O • -« .17

JUMS YRA
SVARBU 
TURĖTI 
GERUS 
TEISĖJUS

Sekantį antradienį balsuotojai išrinks du teisėju, kuriuodu 
tarnaus Luzerne apskrities žmonėms per ilgus 10 metų. Kiek
vienas vyras, moteris ir vaikas apskrityje bus šiaip ar taip, 
anksčiau ar vėliau, jų sprendimais teisme paliesti.

'Į' ANDREW HOURIGAN

Teisėjai turi būti išlavinti ir patyrę advokatai, kurie privalo turėti žmonių prigimties 
i ekspertų žinojimą. Jie privalo turėti kiekvienos dienos praktiką teisme.

Teisėjo A. Hourigan ir buvusio Distrikto Gynėjo Th. M. Lewis asmeny Republiko- 
nų partija pasiūlo du Luzerne apskrity geriausia žinomus advokatus į dvi teisėjų vietas. Jūsų 
nuosavybės bus apsaugotos teisėjo Hourigan. Jūsų teisės ir nuosavybės .bus saugios tu
rint teisėju Thomas M Lewis.

Trauk Antrą Lever-Balsuok Republikoniškai

LRKSA 158 kp $5.; A. Ra- 
dziukynas $5.; M. Baranauskas 
$1.; A. Bacvinskas $1.; A. Nau
jalytė $2.; B. Stravinskas $5.; 
Brazinskienė $3 ; M. Besekers- 
kienė $5.; Mičiūnienė $10.; Ze-1 
nevičienė $2.00; Mačiukonienė 
$2.; Blumberaitienė $1.; Ka- iv. J 
misiskienė $1X10;. Ajeksi&nieąė j paJ 
$1.; 
mam

M. Lelonis 
$1.

J. Dangun

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J__ 3-čios kuopos

ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
tuoj po sumai.

1 BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp, 
{Ssirinkimas bdk lapkričio 2-rą dieną 

io per#pijus svetainėj tuoj
rfl

$1.; M - Eris- PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
ssirinkimas bų, lapkričio 2-rą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 

Žengimo pa- i «vetainėk
Side),, Pitts- BALTIMORE, Md. —

D. g. kun J. Mi- ssirinkimas bus lapkričio

po -pamaldų šv. Mykolo parapijos baž
nytinėj svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
| ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi 
jos mokyklos kambariuose.

PHILADELPHIA, PA.

Pramoga Seserų Mokytojų 
Naudai

Kaip jau buvo tašyta, šv. Ka
zimiero parapijos seserų moky
tojų naudai yra ruošiama links
ma pramoga ir šoki.i vakaras, 
sekmadienį, lapkričio 9-tą, kazi-

CHICAGO. 111. — IZO-too kuAp».
| ui rink imu bus lapkričio 2-rą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą

COLLINSVILLE. III. — 161 ki> I
, uirinkimz* bus lapkričio 2-rą dieną 

1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.
HARRISON, N. J.—165-tts kuopos miariečių svetainėje. Tai, kaip 

■susirinkimas bus lapkričio 13 dieną teko girdėti, toj pramogos nio- 
!7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj,'- • ....

6 Davis Ave., Keamy, N. J.
CHICAGO. III. — 181-moa kimpne 

susirinkimas bus lapkričio 8-tą dienr
7 vai. vakaro Fuller Perk svetainėj, 
iflth ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y—188-tos kuopos 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dienu apščiai daiktų
1- mą vai. po pietų Šv. Jurgio parapijos r 
bažnytinėj svetainėj.

DETROIT. Mich.— 190-tos kuopos 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
čžia tuoj po sumos.

I
DAYTON. Ohio.—191-mos kuopos

! įsirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
3 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
! ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena

2- rą vai. po pietų pas Al. B. KrikžčiO-

PEORIA, Illinois. — 206 kuopom 
5 ssirinkima.s bus lapkričio 2-rą dieną 
J. Gaižausko pirkčioje.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena 
tuojau po sumos pas Jonų Norušj.

KINGSTON. Pa.—209-tos kuopos 
Išsirinkimas bus lapkričio 2-rą diena 
' tuoj po sumai pobažnytinėj svetai- 
\ n«j-

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimą.- bus lapkričio 9-ta diena 
bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie
čiame visus lankytis į susirinkimus.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena 
po sumos šv. Luko parapijos svetai
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

SO. WORCESTER. M.u -98 kp 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną 
7 Vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
<afėje.

rys-darbuotojos (o ypač O. jur- 
gaitienė ir A. Kondroticnė. kaip 
kalbama) darbuojas iisijucsu- 
sios... jau daug įžanginių tos 
pramogos tikietų išpardavė ir

prizams" su'.to-
lektavo; pavyzdžiui, vietinis 
biznierius, viengentis Antanaitis 
tam tikslui—‘prizams” paaukr.vo 
net didelį, gražų,, vilnoni “b'.an- 
kietą"—užklodą.

Jaunuolių Orkestro• (»
Sukaktis

Lapkričio pabaigoje sueis ly
giai 3 metai, kaip čia—Sv. Jur
gio parapijoje, tarp Port rič- 
mondiečių gyvuoja jaunų lietu
viukų, lietuvaičių, orkestras. Tai, 
teko girdėti, ir tai nuo asmens 
verto pilno užsitikėjimo, kad to
ji trimetinė sukaktis bus kaip 

i nors paminėta Tą vertėtų ir pa- 
i daryti, kadangi tas jaunuolių or
kestras į tokį trumpą laiką : .- 
tikrųjų labai nepaprastai pi.i- 
kiai pasižymėjo.

(south 
Ame: i- 
Balius 

jis bus
Vieta tea

V.
rapiįa (North
burgh. Pa. L. 6. — j. *.x.-
sius $7.; Mrs. M. Wellis $20.; P® sumot '
O. Rozminienė $1.; D Maci- WILKES-BARRE, Pa.
diilckienė <Rl • O Astrauskie- «irinkimas busi lapkričiuGulsKiene 5>1.. U. AstrausKie pan,al(ių parapuos «ye-

Vi*i nariai ‘yra prašomi atsilankyti 
ausirinkuran.

TAMAQUA, Pa. — L8-to* kuopos
J ez‘ ; ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 

sumos bažnytinėj salėj, dvar-

13 kuopos 
2-ra diena

— 14 kp. 
2-rą dieną

nė $1.; M. Geležiūtė $1.; M. minėj, kampas South ir Meade Sts. 
Urmalavičienė $1.; J Makštu- 
tienė $5.; A. Kunsienė $1.; O. | 
Marcinkevičienė $1.; B.
nienė $74. (card party); Piva- tuoj po sumos bažnytinėj salėj 
- • - tin d v- i t. i • nariam* dalyvauti.runiene $10.; R Kulikauskie

nė $10.

Sv. Vincento parapija (Esplen). kambary. 
Sveikino ir aukavo: šv. Vincen
to Moterų Klubas $10.; Treti-

PHILADELPHIA, P*. — 20 kp 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena 
»v. Jurgio parapijos mokyklos rašti-

KENOSHA. Wia — 22-ros kuopo* 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 

ninku dr-ja $5.; E. Millerienė bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
$5.; LRKSA 35 kp $5.; P. Vit- Kvlečiam* visM 

kauskienė $10.; Mr. and Mrs. HASTINGS, Pa. — 23-čio, kuopei 
Sherman $2.00: A.trau.kienė $5.; PX’

A. Paioekis $10. CHICAGO, III. ■ ______ _
5v. Petro ir Povilo parapija, ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną i įr narės malonėkite būti ir užaimokė- 

* D n- 8-čią valandą po pietų, 5436 South ' i_
®V‘ Pran- ^e" Wenthworth St. svetainėj. Malonėki- 

'te visi nariai susirinkti.
WORCESTER. Maaa. — 41 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieno 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakare.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bes lapkričio 11-tą dienu 
7:30 vai. vakare, Šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

LAWRENCE, Maa^ — 52 kuopos 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena

DETROIT. Mich. — 230 kuopo* 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa
rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 
lane St.

BRANDFORD. Conn.—242 kuopo, 
■ ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sv«- 

; taįnėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti- savo mokesni įsa- 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už-

CHICAGO. III. — 100 kuopos simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena kuopos nutarta. 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
r ai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-moa kuopos 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia t yal. po pietų.

^DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
p«is Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
ninkite dalyvauti ir užsimokėti mėne- 
«’ne* duokle*.

BRADDOCK. PA. — 105 kuopos 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
.susirinkimas bus lapkričio 10 diena 
i :30 vai. vakaro, Šv. Andriejaus 
parapijos salėje, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena

i tuoj po sumai. iv. Jurgio narapijos (uoj po gumos, bažnytinėj
— 89-tos kuopos gvatainėj, 207 York St. Visi nariai Malonėkit* risi nariai susi

Lietuvių Demokratų 
Klubo Balius

Šeštadienį, lapkričio 1-mą, L 
tuvių Taut. Svetainėje 
pusėje) įvyks Lietuvių 
konų Demokratų Klubo 
ir, kaip yra pramanoma, 
nepaprastai puikus,
svėtainės, kur jis įvyks, ’yra: 
928-36 E. Moyamensing Avenue, 
Philadelphia. O tikslas to ba
liaus yra: pagerbti lietuvių kil
mės Amerikos kareivius (ir tuos, 
ką jau tarnauja ir ką vėliau 
tarnaus) K. V.

Homestead, Pa.
mėjų 4-tas skyrius $13.; Šv. Ur
šulės dr-ja $5.; A. Paškevičie- 
nė $5.; M. Tumasonienė $5.; 
Aukos $39.50; A. Stankūnienė 
$5 ; Statkienė $2.; šimkonienė 
$1.; Al. Norbertas $1.; Bulevi- 
čienė $10.; Rožančiaus dr-ja 
$25.; Aukos $5.00.

Braddock, Pa. Grace Minio
tas $2.00.
_________________________________ pijo* svetainėj,

BOLŠEVIKAI TERORI- grand rahds, Mieh — »4 kP
7AVn ADT1CTHC ssirinkimas bų* lapkričio 2-rą dienąZAVO ARTISTUS tuoj po sumai parapijos mokyklos

Per Kauno radiją buvo į- ka“b"T
jungta operos “Lohongrin” LhuririnM^^bu/iirWo 12 d*£ 
rej>eticija. Ta proga ope- mšaįMK 

ros direktorius Ivanauskas wu_t2 ku
trumpai papasakojo sunkias ^!S^7btT’iaJričio “rą d££ 
sąlygas, kuriose artistai gy- baiaytiuj sveuMj i» phrau nušių. 
veno bolševikų okupacijos! racine, wu r-
metu. Teatro darbuotojai i Xoįn 

į buvo terorizuojami; GPTl!’’*’*

STEUBENVILLE. Ohio—253 kp 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną 
3 vai. po pietų Lietuvių Klubo svetai
nėj, 428 So. 7th St.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
! sucirinkimas bus lapkričio 13 dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
111.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopo, 
ssirinkimas bus lapkričio 2-ra diena 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE. III. — 264 kp. 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena 
kp. pirmininko A. Sirnino namuose.

BINGHAMPTON. N. Y.
ssirinkimas bu, lapkričio 2-rą dieną Jos vietinėse patalpose Visi na- 
2x>’rBa«P^ pietų. Ukrainiečių avėtai- - j šv Komuni-
nėj, 43 Downs Av«. r

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopė* ..... .......
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena Svečiai, kurie atsilankė, buvo 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE. R. 1. — 278 kp.
ssirinkimas bus Japkričio Ž^ra^diena raj. būtent, kun. Benediktas Gau- 
____________ irinktl. ronskas, kun. Alfredas Čeb^to-

SAGINAW, Mieb. - 274 kuopt- " kU"- A’bCrt“ ZanaviCiu,‘ 
ssirinkimas bus lapkričio 2-ra diena Taipgi atsilankė garbingas sve- 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malu- jjag jj Scranton, Pa, p. Pra.ias 
nėsit ateiti ir užsimokėti savo doek-...................... .

WATERBURY, CONN

Dešimtmetiniai Pusryčiai
Vietinės Am. Liet. R. K. Stu

dentų ir Profesionalų kuopos, 
švenčiant Kristaus Karaliaus 
šventę, metiniai pusryčiai įvyko 

__270 kp. spalių 26 d. Šv. Juozapo parapi.

Svečiai, kurie atsilankė, buvo 
kun. Juozas J. Valantiejus, para
pijos klebonas ir vietiniai vika-

di duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
uaujų narių.

NEW HAVEN. Conn. — 118 kp. 
ssirinkimas bus lapkričio 2-ra diena 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbn visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N H. — 119 kp 
susirinkimas bus lapkričio 11 dienai 
r ‘
Pine SL, 7-tų vai. vakaro.

SPRINGFIELD; III. — 121 knopos field
•"'rinkimas bus lapkričio 2-rą dieną E PITTSBURGH. Pa.—298 kuopos 

^ JJr.nk^ ‘.".nh. susirinkimas bus lapkričio 9-tą diena 
riftis tcikwt^S Atflli&nKJFtoy llftUjy į • dalyvauk itdidatų aUiveet Ir užairookėt užvilktas " nart**

I MIDDLEPC RT, Pa. — 802 kp.
EXPORT, Pa. — 125-to* kuopos i ssirinkimas bus lapkričio 2-rų dieną 

ssirinkimas bus lapkričio 2-rų dieną [1 
3 vai. po pietų Moose 
Main St., Export, Pa.

CAMBRIDGE, Mass — 
ssirinkimas bus lapkričio 
tuoj po paskutinių mišių. 

WESTERNPORT. Md. 
ssirinkimas bus lapkričio 
2 vai. po pietų pa* V. PuškOnų (na
me). Visi nariai malonškHe auilan- | 
kyti.

BROOKLYN. N. Y. — 184 kuopos | 
ssirinkimas bu« lapkričio 2-rų dieną . 
KaralietiBs Angola parapijos salėj 
tuoj po sumai. Visi nariai ir narės 1 
matonšklte aUiti susinnkiman ir no- 

I pMlrikite *avo draugų atsiveš 
I CARBONDALE. Pa. — 140 k*. '

NEWTOWN FALL, O—£84 kp. 
ssirinkimas bus lapkričio 2-rą diena 
2 vai. po pietų.

—---------- - —<■ -K......... ............. J . CANTON. Okie. — 288-tos kuopė*
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 ,sjrinkimaa bus lapkričio 2-ra diena 

. “ , ‘ * 2:00 po pietų po num. 2240 Wlo

ganizatorius. Kiti svečiai buvo 
dr. M. J. Colney. ponia Stepha
nie Dumšienė, ponia Anelė Va
siliauskienė, pp. Gluodeniai, po
nia Ona Stulginskienė, ponia 
Louise Luinienė, pp. Miklinevi- 
čiai.

Kiti, kurie atsilankė buvo pa
nelė Valerija Jakžtaitė. kuopos 
pirmininkė ir centro antroji vice

S‘^įVpietų V.pirmininkė, p-lė Olesė Staaeliū- 
•lėj. naitė, centro socialinė sekretorė.

CLEVELAND. Ohio. — 807 kp. poni* M J Colney. ponia Juzė

— 181 kp. 
2-ra dieną

: agentai stengtai juos nec 
prievarta įtraukti į sr.vo [ t 
šlykštų darbą. Dabar iš te*!8”— 
atro repertuaro išmesti visi »t. louie. m* — kw* i su^rinkima/Tus ’ia^7iėJo ii'dtoT* I 

s*- rririnkRnas bu* lapkričio 2-ra diena , m. B. Makuaevičiausbolševikiniai veikalai, tar- t.oJ p.m«ldų bataytiaėj svotai- 1 n^dTriy St.
navę jų propagandai. •‘f cLBvtLAxn. om. - i« u

■ ‘ ■ - r----------- CHICAGO, HL — 85-tee kuopo* M**irinklnuu bus lapkričio 13 dieną
Lietuvos vidau* reikalų vado- suririnkimm tra. lapkričta lĮ dieną Bv Jurgte parapijos mokykloj. TM 

vybžje aavivaldybių departamen- Avo.^ Chicago, fiL CALUMET CITY, III- — 149 kp.
to priešakyje yra Mockų®. ®d- MAStaT^^. — 9®-toa kuopas ! ra**4nkim<M bus lai*ričio2-ta 
_____ , , v . " ’ ’ ’ '*_______________ V < » h.', utiniu mUiu K
!>' ■'. ’ '• 4. I . :■ : . ■ u H, ,'. •.
-r.r.Jų . r.ls l H D > r.kis l'a. .į, , įv .

diena 
num. 204

<.< e. aNTOM, f.

LIETUV1-KATALLK.E
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS

mira Jakšaitė. Gladys Nekrošai- 
M, Milda Brazauskaitė. Olin For- 
tter ir p-lė Marė D Pietro.

Programos vedėja buvo Jadvy
ga Stulginakaitė

i gamino Jadvyga StulginakaiH. 
cMMits M 1 Colnev

-GAKSAV LBK*A

boo Berro, Pa. Kates $8.99 eo®-

OJSSiKA," savoteeeMe. LsMBfe

Ona Stalginakaitė Prie komisi
jos prisidėjo Valerija Jakštai*! 
ir Olin Fortier. J. S

K m, i; >•<<

M.

(j i r sk rt
Asm !

Romu
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I have difficulty following the jca is the female auxiliary of the 
priest at Mass. Where can 1 get Modern Woodmen of America. 
the “Ordo" of the archdiocese of While this society is not ex- 
Milwaukee?—Wis. plicitly condemned by the

i Church, it has features both in 
An Ordo, or "order of the day”. I it, origin and its ritual that 

is a booklet prescribing the 
variations in the Mass and the 
Divine Office. Such a book, in
cluding notations for the diocese 
of Milwaukee, can be obtained 
from B. Herder Book Co, 15 S 
Broadway. St. Louis, Missouri.

make it undesirable for member
ship by Catholics. One who has 
joined in good faith can retain 
membership for the beneficiary 
aspects, but active membership 

- is discouraged.
1 f

Are there any Communities of

THE LITHUANIAN CULTURAL INSTITUTE
AND ITS AIMS

■Lithuania has always been a English-speaking public with 
closed book to the English- Lithuania. They will be sup
speaking world. Very little was plementtd by lectures. The 
known of her cultural, history,'director of the Institute is pre- 
and political aims. In order to pared to lecture on Lithuania 
make better known the color-1 and the other Baltic countries 
ful history and traditions ofĮ at universities, colleges, meet- 
their homeland, a number of ings, clubs, etc. He will, when- 
Lithuanian organisations found- | ever possible, 
ed the I 
stitute.

Prof. Kazys Pakštas, formerly result from and follow these

r have confessed that I kept p9ssionist Nuns tn the Umted
money that did not belong to me ; , ...
and am now paying it back. May 
I use part of my wages for per
sonal expense that are not abso- < 
lutely necessary?—la. '<

The obligation of restitution 
for a clear injustice is strict, but 
must be reasonably applied. You 
are justified in using from your 
wages such sums as are required 
for living expenses and even for 
ordinary things that are not, 
absolutely necessary, provided 
there remains the intent and the i 
necessary effort to make restitu
tion.

What is the Catholic attitude 
towards astrology? Would it be 
sinful to plan a garden in the 
form of signs of the zodiac?— 
Okla.

The Official Catholic 
ory lists the following: 
of the Cross and Passion, English 
Province, Assumption Convent, 
530 Dexter Street, Providence 
Rhode Island; Daughters of the 
Cross and Passion, Our Lady of 
Solace Convent, 2715 Church
view Avenue, Mount Olivet Sta
tion, Pittsburgh, Pennsylvania; 
St. Gabriel's Convent, 1560 Mon
roe Street, Scranton, Pennsyl
vania.

Direci- 
Sisters

What are the duties of the 
Altar Society of a small parish?

■ —Mich.

Activities of an Altar Society 
are usually prayer and the care 
of the precincts of the sanctuary. 
These activities are always un
der the guidance of the pastor 
who has the direct responsibility.

LITHUANIA’S HUGE 
RELIEF PROBLEM

Astrology is a counterfeit 
science dealing with the influ
ence of the stars and planets on 
human fate. Its principal feature 
is the casting of a horoscope, 
which fixes the heavenly bodies 
at the time of birth and pre
tends to determine from the acci
dental arrangement the character, 
physical qualities and the future 
of the subject. The weakness of 
the human intellect is made ap
parent by the fact that this clap
trap at various times in history approximately 
engaged the attention and be
lief of learned persons. Despite 
the efforts of modern occultists 
to dignify this infantile Stuff in
to a science, it remains a vulgar 
superstition unworthy of any
one with an adult concept bf 
the world and religion.

Because it encourages fatalistic 
views,. it is disturbing to a be
lief in Divine Providence; be
cause it attributes to inanimate 
creatures powers which belong 
to God alone, it is contrary to 
the First Commandment Hi
storically, it contributed to the 
devefopement of the true science 
of astronomy, but itself must 
join the multitude of errors that 
have emerged, from the amazing 
labyrinth of the human mind.

To arrange a flower bed in a 
design of the zodiac as a man
ifestation of belief in this super- 
s^lttan waH be Sinful. To make 
such a flower arrangement merely 
a-s an hi teres ting design would 
■iot bf sinful

I .vn a recmt convent. Is it 
prrnn ub/e to belong to the 
Royal Neighbors Lodge?—Co9o.

The Royal Neighbors of Amer-

Because of two foreign inva
sions, one in June 1940, another 
in June 1941, Lithuanian popula
tion has temporarily decreased 

i.OOO per
sons. According to Lithuanian 
Red Cross estimates: about 60,- 
000 persons were forcibly deport
ed to Siberia; about 50,000 per
sons because of Soviet terror 
fled to Germany or were re
patriated; about 90,000 persons 
are missing because of the 
Soviet-German war.

Accordingly, Lithuanians have 
a huge problem of providing re
lief outside as well as inside of 
Lithuanians borders, now con
trolled by the German regime of 
occupation.

Deportees and refugees in 
Soviet Russia alone, about 150,- 
000 persons, are facing death if 
help in food, clothing and 
medical supplies will not be 
forthcoming. Soviet conditions 
make the relief problem almost 
hopeless.

Prompted by these considera
tions, many Lithuanian Amer
ican organisations throughout 
the country adopted resolutions 
urging the American Govern
ment to intervene and to prevail 
upon the Soviet Government to 
free Lithuanian deportees and 
refugees and provide for their 
release. •

SrimininWs! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Jsigykne Knygą

VAI.GV GAMINIMAS IR NAMU 
PRIŽIŪRĖJIMAS

gio) knygoj yrs nurodym.it kaip pagaminti vi.«nki.is 
M-iubaS, naftas, daržove* kiauėiffliene* pyrago, 
pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvį*. T 'in 4 
servus, preservus, pauktžier.a* pneakonm*; kaip pa 
gaminti vyną ir midų ir km naudingi j.auU, ,,ai

Kaina Vienas Doleris
Kreipkite* į 

•GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
p, O Bo* 32, Wilkes Ra

SPORTS f
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SUPRA5KITL 
APIE VYNĄ!

Jūs parodote savo supratjm4 
pirkdami GREYSTONE—po- 
puliariikiausią vyng^ parduo
damą Pennaylvanijoje. GREY
STONE neturi rivaly dėl sa
vo gerumo ir skonio.

illustrate his 
Lithuanian Cultural In- lectures with maps and pictures.

I Interesting discussions usually 
' frnvn anrl fnllnw these

lectures.
3. Seminar in Lithuanistics.
Many Lithuanian students 

study in the universities* of 
Chicago. Many of these, we be
lieve, are interested in gaining 
a better knowledge of Lithua
nia. This can be accomplished 
by a seminar in Lithuanistics, 
.which would cover Lithuanian 
geography, history and some 

Time would 
...v. The be allowed for discussions and
reason for this is that writers, for individual initiative on the 
students, and tourists from these part of the students. Interested 
countries visited Lithuania fre-| parties will be informed of the 
quently; and that the majority time and place of the seminar, 
of the Lithuanian intelligentsia 
was well versed in these 
uages. There^have always 
several French.
German professors at the 
uanian universities; and Lithu
anian students, in most instances, 
traveled to France, Switzerland, 
Belgium or Germany to further 
their education. 

The high cost 
and the distance 
prohibited most

University of Vytautasof the
the Great, in Kaunas, and visit
ing professor at the University 
of California, was invited to 
Chicago to head this Institute.

The Lithuanian Cultural In
stitute has set down the follow
ing five-point program:

1. To Publish Books About 
Lithuania.

Many books about Lithuania _ _ , . 
have been written in the French'cultural subjects 
and German languages.

300 MAXIMUM SCORE 
IN BOWLING

When the American Bowling 
Congress was organized in 1895 
the rules committee favored 200 
as the maximum score, a strike 
to count no mo-e than a spare. 
Later the top score was changed 
to 300 when committeemen were 
convinced a strike should count 
for more than a spare.

Swiss,

lang- 
been 
and

Lith-

4. Relations With Neighbors.
The 'Lithuanian Cultural In

stitute will maintain friendly 
relations with similar institutes 
of neighboring nations.

5. Spontaneous and 
ture is possible only 
Nation.

This truth will be

Free Cut
in a Free

REMEMBER THE 
EARLY DAYS

One of the South American 
heavyweights of fair rating was 
Quentin Romero-Rojas whe ap
peared in Wilkes-Barre in the 
iong ago. His outstanding 
accomplishment during his tra
vels through North America was 
a six-round knockout victory 
over Jack Sharkey. He scored 
this triumph in Boston in 1924 
in the early days of the Boston 
Gob's thumping career. It was 
the only knockout defeat Shar
key suffered until Jack Dempsey 
hung one on his whiskers in 
1927.

to

to 
of

of education 
to England 
Lithuanians 

from studying there, and so
relations with the English- 
speaking world were not quite i 
so strong. Consequently, there1 
is little mention of Lithuania! 
in English literature. Most of'„ _ .. „ . • / • , ... • | protection .the information about Lithuania I 
published in English books 
journals lacked 
was misleading. 

Lithuania is a 
tion; its people 
teresting, old and rich language; 
it has an unusually large collec
tion of songs; and was the 
greatest state in Europe during 
the fourteenth and fifteenth 
centuries. Yet it is a nation 
comparatively little known to 
the English speaking world.

We are related to the United 
States by ties of blood, for 
there are about 700,000 Amer
icans of Lithuanian extraction 
and many of them still speak 
the Lithuanian language To 
make this relationship more 
complete, we must strengthen 
our blood ties with cultural 
ties. For this reason, the Lith
uanian Cultural Institute expects 
to publish books in the English 
language dealing with the Lith
uanian nation, its culture, and1 
its hopes to regain independ
ence.

The director of the Lithu
anian Cultural Institute has al
ready written, or is in the pro
cess of completing the follow
ing works:

1. The Destruction and Re
surrection of The Baltic 
States.

2. The Baltoscandian Confe
deration.

3. The Problem of the Lith
uanian Boundaries.

4. The Historical Geography 
of Lithuania.

In addition to the above-men
tioned works, the Institute would 
like to publish, and is inviting 
authors to write books on the 
following topics:

5. History of Lithusnia (500 
pages).

6. Geography of Lithuania (100 
pages).

7. A History of Lithuanian 
Literature.

S. pMM Aspects of Lithuanian 
Art.

Tke Institute will gladly con
sider manuscript® or any ottber 

■ p I I • I r, i n į u. 

r. . .nomv *' "l f u 11 >1 r r

/ [nlurrt on 1.11 hiU m x

Rook* *rr not the onl\ mean*

precision

very old 
speak *an

and 
and

better in
terpreted in the first booklet 
be issued by the Institute.

There it wilt be proven 
satisfaction that, over a span
20 years of independence, Lith
uania has accomplished more for 

[the culture and welfare of 
her people than could be gained 
during 100 years of foreign 

", We will combine 
our cultural efforts with slogans 
of freedom and independence, 
paid for in blood and sacrifice

na- 
in- Therefore, the educational 

work of the Institute will be 
not only theoretical but also 
practical. Through culture it 
will strengthen the free man, 
whom communism and nazism 
are determined to destroy.

To further Lithuanian culture 
and to acquaint the English 
speaking world with Lithuania 
—that is a difficult task; a 
task practically impossible for 
one man to accomplish. The 
funds allocated to the Institute 
are very limited and allow for 
a very modest office, and a per
sonnel consisting of only two 
people. Funds to be used for 

| publication purpsės are also 
I very small. Therefore we appeal 
to the public. Donora of 5100.00 

jwill be enrolled as Honorary 
'members; donors of at least 
$10.00 will be known as Auxil
iary members. All those who 
will contribute manuscripts, 
translations of articles. or 
books for publication will be 
known as Associate members

The director of the Institute 
would be Interested in knowing 
the names of persons who are 
at present*working on manu
scripts dealing with Lithuania 
or her culture. He would great
ly appreciate it if the authors 
would communicate with him.

The activities of the Lithu
anian Cultural Institute will be 
subdivided into three sections:

1. Lithuanian language and 
literature: Chairman Dr. Alfred 
Berm. Professor of the Univer
sity of Pennsylvania.

2. History of Lithuania: 
Chairman Dr. John W. Stanton, 
recently Professor of History 
at the University

3. Geogrg^&p ami <SMtrna
tional rdattem &S Xletaante:

GRIGAS IN STARRING 
ROLE

Paced by the thrusts of Johnny 
Grigas, powerhouse fullback. 
Holy Crose College scored a 10 
to 0 victory last Saturday over 
a surprisingly stiff New York 
University team. The contest 
was played at Worcester. Mass., 
before 10,000 fans

It was Grigas, the nation's 
leading ground gainer, who was 
the chief thorn in the side, of 
theViolets. Used only sparingly, 
the big Holy Cross fullback 
carried 14 times for 91 of the 250 
yards the Crusaders collected 
overland.

THEY CAN’T BE BEAT
Many of the wags in New 

Britain, Conn., who follow the 
fortunes of the high school foot
ball team have conjured up a 
saying anent the weekly games. I 
They ask one and all "Going 
down to see the track meet to
day?" This, naturally is because 
in every game New Britain has 
played so far this season, the 
locals have been running wild 
against the opposition.

O. B’S EARLIEST
ONE-MAN STRIKE

Baseball's earliest strike on 
the part of a player was a one- 
man affair enacted by John 
Clements, left-handed catcher of 
the Phillies, in 1890. He'd back- 
stopped in two successive double
headers in June, when he in
formed Harry Wright, his man
ager, he’d only catch one game 
of a proposed third consecutive 
twin bill. So only one game was 
played and in it the objecting 
athlete got four for four.

KEEPS IN TUNE
WITH SPORTS ____

That the Heights section of 
Wilkes-Barre was a hotbed for 
athletes, there was "Patty” 
Snyder who developed into one 
of the backs in football and his 
grid-iron accomplishment went 
far. He attended St. Mary’s 
parochial school and GAR high 
school and at both institutions 
carried on in football and basket
ball. Patty also had a fling at 
college football, having played 
with Villanova. At present, this 
younger member of the Snyder 
family is a qualified steam-fitter 
but he is a interested spectator 
during the season and keeps 
abreast in the various sport do- 

' ings.
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The task is just begun

GERMANS NOT PERMITTING LITHUANIANS 
TO RETURN TO THEIR HOMELAND

According to Germany’s own 
estimates, there were approx
imately 30,000 persons of Ger
man descent in Lithuania before 
the Soviet occupation Official 
Lithuanian sources accounted for 
a much smaller number.

After the Soviet occupation of 
Lithuania on June 15, 1940, a re
patriation treaty was signed by 
Soviet Russia and Germany 
whereby persons able to prove 
their German descent, relation
ship, graduation from schools in 
Germany or possession of pro
perty there, were granted per- 
missin to leave Lithuania for 
Germany.

Taking advantage of this 
agreement, by March 1, 1941, 
about 50,000 persons had migrat
ed from Lithuania to Germany 
or twice the number formerly 
estimated of German descent in 
Lithuania. This increase result
ed from the fact that many Lith

uanians, unable to flee Lithuania 
earlier, seized this final opport
unity to save themselves and 
their families, and to escape the 
bolshevist terror.

In addition to this exodus, 
hundreds of Lithuanians escaped 
secretly over the border at the 
risk of their lives.

It has since been learned that, 
with few exceptions, no one of 
either of these groups has been 
granted permission by the Ger
man authorities to return to Lith
uania.

BOOK NOTES

1. “The Baltic States: Estonia, 
Latvia and Lithuania". Prepared 
by the Information Department 
of the Royal Institute of Inter
national Affairs, 1938. Oxford 
University Press. London, New 
York, Toronto 194 pages. Price 
7s 6d.

The Lithuanian press has ac
claimed "The Lithuanians", an 
illustrated history, by A. D. 
Yuknis, as one of the best books 
ever published on that subject.

This is an extremely well 
documented and illustrated work 

on a too-little known nation. 
Most American Lithuanians have 

only a sketchy and somewhat 
romantic conception of , the 
country and its beginning. The 
author has searched the old re
cords and put in years of pains
taking work in order to give 
the reader first hand informa
tion about “the People of Song".

The history covers the migra
tions of the Lithuanians from 
ancient time to the present day. 
The American Lithuanians re
ceive a goodly share of atten
tion in this book. Mr. Yuknis 
drew sketches of important 
Lithuanian personalities who 
Mve achieved success in their 
work, including sports.

Fifteen maps and numerous 
pictures of Lithuanian leaders 
and statesmen will help the 
reader to trace Lithuanian life 
as far back as 100 B. C.

The book is written in En
glish and contains more than 
sevepty drawings by the author, 
who is a cartoonist by pro
fession.
• ,aThe Lithuanians' ’is definitely 
the most' interesting and orgin- 
al book ever published in this 
country on Lithuanian people, 
and will go far toward enlight
ening the American speaking 
youth of Lithuanian decent con
cerning the history and tradi
tions of the nation of their fore
bears.

The book sells for one-dollar, 
and the reader can order it 
direct from the author, A. D. 
Yuknis, 4405 South Fairfield 
Avenue, Chicago, Illinois

continued in future generations. 
If the 'Lithuanian nation draws 
from the world’s wealth of 
culture, it should itself con
tribute something to that trea
sury.

The present war has completely 
isolated Lithuanian art and 
science from American Lithua
nians. As a result, our contribu
tions will be quite modest. But 
we hope for the bright, free 
days of pease, when Lithuanian 
talents shall be able to flourish 
again.

* PftOF. KAITI PARITAS. 
Dtmw of the Lithuanian 
Cuimrai Ingtitut®.

Octob.-r :K
601 ’ S Kmw-"«l A 4 r 
Chicago I'D '1 ’ i *

2. "Contemporary Lithuanian 
Litearture". Article by A. Vai
čiulaitis, published in the Spring, 
1940, issue of the International 
Quarterly; "Books Abroad”. Uni
versity of Oklahoma Press. Nor
man, Oklahoma.

3. "Statement of the Catholic 
Priests Serving Lithuanians in 
the United States on the Present 
Situation of the Catholic Church 

| in Lithuania". Published by 
"Amerika" Press, Brooklyn, N 
Y„ 1940. 16 pages.

WAGNER BUS IŠRINK
TAS KONGRESAN

BERWICK, Pa.—Vietiniai lietuviai, 
taip pat xyvenanty* Bradford apskri
ty Wyoming, Montour, inimant Dan
ville ir kitu* miestu.* bei boru.*, bal- 
*uo« už demokratų kandidate advoka
te George O. Wajmer, M Danville, iš
rinkimui | U. 3. Kt»nxre»a. Ji* yra tik
ra* nuožirdu* »vetur gimuaių drauira*. 
Vai baleuokite ui Wagner.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Tikrai —

Aiva MxLvrnilk■, Švelniu
Kuomet kankinate* viduriu uėkietA- 
Jimu - tarno* neveikliu* akacda Sal
va, nėra enerzijoa, palengvinkite aa® 
iiuo modernižku bodu kranui i'
FEEN-A MIMT Ai <konu*ra vid .- u.

1... . . ,11
y ■ -u ..u.kOa*'

■ i i M k i .k,»>„irk i Ž'KKN

Remit vyria.uaybę | 
gioje nacionald* rimtie, va 
lando I <" St at > k a p .augo* 
• iena perkant Aotaugo* 
Taup\mo Ronn* u Ženkle-1 
Imi

nurodym.it
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LUZERNE APSKRITIES LIETUVIAI PILIEČIAI
BALSUOKIME REPUBLIKONIŠKAI

LRKSA NARIAI KANDIDATAI
I ĮVAIRIUS OFISUS

Rugsėjo 9-lą primary bal
savimuose keli LRKSA na
riai laimėjo nominacijas į į- 
vairius ofisus.

Lapkričio 4-tą bus galuti
ni balsavimai ir mes linkime 
Susivienymo nariams geriau
sio pasisekimo.

LRKSA nariai kandidatai 
yra ?>:

PAREMKIME MYKOLĄ
STANAITI IR Ji W.

SHERGALI
Geras lietuvis, visų mūsų tau- 

tintų ir kultūrinių reikalų rė
mėjas, žinomas biznierius My
kolas Stanaitis demokratų tikie
tu eina Wilkes-Barre Township 

, tsksų kolektoriaus vieton.
Lapkričio 4-tą visi townshipo 

balsuotojai remkite M Stanaitį.
Taip pat verta remti kitą ge

rą lietuvį J. W. Shergalį. kurs 
republikonų tikietu eina Wilkes. 

' kes-Barre mokyklų direktoriaus 
; vieton.

EDWARDSVILLE

HENRY DIETRICH
Henry Dietrich iš Hazletcn re-

Mykolas Stanaitis—demo
kratų tiki0.u Wilked-Barre 
Township taksų kolekto
riaus viv*on.

Anthony Zack—demokra
tų tikietu Pittston’o mokyklų 
direktoriaus vieton.

I Kazys Sewolski—republi
konų tikietu Pit.stono mies
to mokyklų direktoriaus vie
ton.

34 kuopos narys, Susiv. Juozas Maceina—republi-
Statutų komisijos narys ad- konų tikietu Jenkins Town- 
vokatas FI. Juskauskas kan- ship mokyklų direktoriaus 
didatas demokratų tikietu vieton.
Kingston’© boro tarybon. Walter Brookus — demo-

61 kuopos narys Jonas kratų tikietu Luzerne boro 
Seniūnas — republikonų ii- burdžiaus vieton.
kietu Duryea counsilmono Bernard Dukinas—demo-
vieton. ■ kratų tikietu Luzerne 1 war-

209 kuopos narys Viktoras do councilmono vieton.
Kamarauskas — republiko-'

•J1U tikietu Edwardsville boro ūkietu Exeter mokyklų di- ka ir dalyvauja lietuvių parengi- karo veteraną*, buvęs Amerikos 
mokyklų direktoriaus vie- rektoriaus vieton.
ton. Į ’___  ______

57 kuopos sekretorius Vin- kas) — republikonų tikietu Parkc Pasake kaib4 
cas Stepulis — republikonų į Duryea auditoriaus vieton.
tikietu Exeter Justice of the William Balchune — re
peace. . . - ... -

34 kuopos narys Antanas justice of the Peace vieton.
Brusokas — republikonų ti
kietu Kingston© boro, 1-mo 
wardo councilmono vieton. Pereitą sestadienj, spalių 2>‘ą,

7 kuopos narys Juozas Centro patalpose įvyko
Ratkauskas republikonų 4-tos apskrities valdybos susirin-

REMKIME VIKTORĄ 
KAMARAUSKĄ

Edwardsville* lietuviai bal
suotojai, remkime įžymų Wyo
ming Klonio lietuvį veikėją. 
LRKSA 209 kuopos narį. Vik
torą Kamarauską, kurs republi
konų tikietu eina Edwardsville

H Dietrich yra vienos Hazle- boro mokyklų direktoriaus vie- 
tono pionierių šeimos sūnus. ton- Vikaras turi gerą patyri

mą Šiame ofise ir jis eina per- 
I rinkimui.

SENA TORIUS 
ROBERT M. MILLER

Sen. R. M. Miller iš Kingston'© publikonų kandidatas Luzerne 
republikonų kandidatas Luzerne apskrities Prothonotary 
apskrities kontrolieriaus vieton, 
pasaulinio karo veteranas. Penn
sylvania steito senate, į karį jis
išrinktas 1938 metais, yra mili- ■ 15‘k4 metų jis buvo miesto De- 
tarių reikalų ir daugelio kitų ko- pūty Treasurer.
misijų narid. , jjg turj garsų miiitarį rekordą.

■ Sen. Miller yra nuoširdus lie- Jaunuose metuose jis tarnavo ' 
W. Saylus — republikonų tuvių prietelis. Jis mielai sutin- prie Meksikos sienos; pasaulin'o

muose. Jis per LRKSA 4-tos ap Legijor.o Hazletono 76 posto ko- , 
Veto Coolbaugh (Kulbo- skr*t*e* išvažiavimą Rocky Glcn mandierius. Jis sako, jei bus iš- 

i.z auųj_ rinjętas Prothonolaru, pareigas
tai įvertindamas lietuvių lojilu- atiiksiąs kuo geriausia, 
mą šiai šaliai ir didelį pažangu-  
mą. Dėl to ir lietuviai turėtų jį r.,,publikonų tikietu Duryea paremti ateinančiuose Cou • R * H J y

----------— .—---------- -------- . se.

Prieš pat rinkimus 
republikonų lyderiai 
optimistiškas nuomones kas link ■ 
rezultatų.

ir demokratų tikietu Pitts- kimas. Tikslas—įvykdinti bertai- Visi kalba aP‘c republikonų į 
ton’o 4-to wardo aldcrmano ninio apskrities kuopų atstovų partijos kandidatus Visi 6 kan- 
Vieton. susirinkimo nutarimą — nupirkti didatai į apskrities ofisus yra

194 kuopos narys Julius U. S. Apsaugos Taupymo bo ią. stambaus masto (kalibro) asme- 
Naujokas—demokratų tikie- Dalyvavo Pr. Jurevičius. J |”y® r̂ w Houngan
tu Jenkins Township mo- Masonis. P. V. Zdanavičius, Ed. . ‘ ‘_ a as 1 fP an s ourt y-
kyklų direktoriaus vieton. Jasaitis, J. Batvmskas, V. T. s___

____  __ _ Kvetkas ir M. Zujus
j Apsvarsčius nutarta pirkti U

Be to dar yra Šie lietuviai s. Apsaugos Taupymo Boną 100 
kandidatai:

Peter M. Margie — Lu
zerne apskrities Prothono
tary vie ion.

J. W. Shergalis—republi
konų tikietu Wilkes-Barre 
mokyklų direktoriaus vie
ton.

Joseph Reckus—demokra- formal šok» P^ktadienio vaka- 
tų tikietu Hanover Town. ^ lapkričio 28, Rushin s Forest 
ship mokyklų direktoriaus H1 8 na* * en ountain 
vieton Rcngčjų komitetas darbuojasi,

kad šokis visais atžvilgiais pasi-
-------------------------------------------  sektų. Komiteto sąstatas: A.

_ . r,-, a Jaškiūtė — pirmsėdė, Mrs Jer.
NAMAS PARDAVIMUI vir. j- l.“ -• '/r*' Ibtulgartiene—vice pirmsede, asi- buvusio distrikto gynėjo (Di-I

Mažas, atskiras (sinz'o' ..amas,- 8tentai _ Alicija Solinskaitė,, ‘ * —
elektros šviesos—|3,000.C0. Height# | 
sekcijoje. Kreiptis j savininkę: 32>>

SUSIRINKIMAS

dolerių sumoje. Vienbalsiai.
Toliau svarstyti kiti apskrities 

reikalai.

ŠVC, TREJYBĖS PARAP. 
CHORO ŠOKIS

Wilkes-Barre švč. Trejybės 
parapijos choras rengia semi-

PITTSTON

nnkimuo- Commissioner vieton. Jie visi tu
ri didelį pasitikėjimą žmonėse, 
dauguma yra pasaulinio karo ve- 

apskrities teranai ir aktyvūs legijonierių 
pareiškia

I tų metų gruodžio mėnesio, kai 
jis liko paskirtas teisėjo vieton, 
jo populiariškumas nuolat augo. 
Jo kandidatūrą vienbalsiai užgy- 

rė advokatai, republikonai ir de
mokratai, praktikuojantys teis
me. Jis yra veteranas advokatas 
ir labai tinkamas Orphan s Court 
teisėju.

Teisėjas Andrew Hourigan la
bai didžiuojasi plačiomis pažir.- , 
timis su lietuviais .tarp kurių jis 
tur daug draugų ir artimų kai
mynų.

Jo draugai lietuviai ragina vi- i 
sus lietuvius piliečius balsuoti ■ 
už lietuvių draugą teisėją Hour-. 
igan perrinkimui teisėjo vieton.

Republikonai gali didžiuotis

Alicija Solinskaitė, 
Bertha Jaškiūtė, M. Sabestinai- 

E" Market "st. 'wHkes Barre," Peima. Adelč Gapiytė, Stasys Aimu- 
(2-ras aukštas, užpakalinė* durys), tis, .W Lynch, Ant. Šnipas.

SCRANTONO LIETUVIAI!
Visi kviečiami dalyvaut masiniam susirinkime 

(Rally), kurį šaukia Republikonų Partijos 
Lietuvių Divizija

SEKMADIENI,

Lapkričio-Nov. 2, 1941
K. OF P. SVETAINĖJE

CHURCH AVENUE SCRANTON, PA.

Pradžia 8 P. M.

REFRESHMENT AI IR PALINKSMINIMAS VEITL'I

BALSUOK TIESIOG REPUBLIKONIŠKAI
Judre .........................
District Attorney
Clerk of Court* ....
Prothonotary ............
Recorder of Deed*. .

HARRY W. MUMFORD
STAK’ EV M FVANS • 

..............EDWIN HARRIS 

.................. HOVT JONES
......... ...... RA Y DAVIS

Collector of Tax
. HOWARD J. SNOWDON 

RUSSELL (DUTCH) ARMBRUSTER 
Rodham, 8am Druck, Sam Rerun 
ird*. Jm. F. Erhard, Albert Doria

«o go

■ ■' ’' R pub < .
Party of Lackawanna County

BILIJONAI
AR JOS DUOSITE DEŠIMT MINUTŲ DEL 

APSAUGOS NAMIEJE?
Saugok Amerikos gyvenimo būdus namieje pa

duodamas savo balsą sekantį antradienį. Kiek
vienas balsas yra smūgis diktatoriams į veidą. 
Kiekvienas numestas balsas yra jų pikto judėji
mo pajėgos šaltinis.

ir dovanų lei-

tikietų, kreip- 
valdybą ir na-

Jūsų balsas nebus nevaisingas, jeigu jūs ant
radienį balsuosite republikoniškai. Balsas už vi
są republikonišką trkietą yra balsas už gabius, 
patyrusius, patikimus asmenis—vadus turinčius 
visų pasitikėjimą savo bendruomenėje.

Trauk Antrąjį Leverį

veikimuose
Republikonai didžiausio dėme

sio kreipia į teisėjo vietą. Jeigu 
teisėju būtų išrinktas demokra
tas, tai per daugelį metų demo
kratai teisėjų sąstate turėtų kon-’ 
trelę. Demokratų pergalė Lu
zerne apskrityje suteiktų jiems 
didelę pagalbą laimėti sekančių 
metų steito rinkimus. Dėlto re
publikonų draugai ir rėmėjai 
lapkričio 4-tą eikite į balsavimų 
vietas ir balsuokite republikoniš
kai.

LRKSA 183 KUOPOS 
PRAMOGA

183 kuopa rengia didelę pra- 
mūsų geradariams lietu- 
1941. Casino Hall, Pittston.

Bus Pig Roast 
dimas.

Kas dar neturi 
kites pas kuopos 
rius.

Pirma dovana bus gyvas kala
kutas

Antra dovana—5 doleriai. J 
Trečia dovana—$2.50.
Pramogos pradžia 6 P. M.
Valdyba prašo visus narius pa

sidarbuoti — išplatinti kuo dau
giausia tikietų. Kp. Valdyba

I

DURYEA

SCRANTON

MICHAEL A. YEOSOCK

BALSUOK TIESIOG
REPUBLIKONIŠKAI

IŠRINK ŠIUOS ASMENIS:
J COMMON PLEAS COURT
THOMAS M. LEWIS

I ORPHAN’S COURT 

ANDREW HOURIGAN

J COUNTY
ROBERT

CONTROLLER
M. MILLER

PROTHONOTARU
HENRY E. DIETRICH

AĘROMAITJ PASKELBĖ 
MIRUSIU I

Juozo Abromaičio šeima ir gi
minės. gyvenantys Duryea, Pa., 
kreipėsi su peticija į teismą, kad 

tpripažintų jį mirusiu ir leistų'------------------
išskirstyti jo nejudomą nuosavy- LEGAL NOTICES 
bę. Tcsmas seimos ir giminių 
prašymą patenkino. Juozas Ab-4 
romaitis paskutinį kartą buvo i 
matytas kovo 3, 1938 metais.

striet Attorney) Thomas M.' 
Lewis kandidatūra teisėjo vie- i 
ton. Jis užims teisėjo Benjamin 
R. Jones vietą, kurs pasitraukia 
dėl nesveikatos Adv. Lewis tu-' 
ri armiją nuoširdžių draugų ap
skrityje. Jo rekordai, kaip dis- iŠ Plains yra republikonų kan- 
trilrto gynėjo, kalba patys už sa- ' didatas Luzerne apskrities Clerk 
ve. Tai gabus, patyręs teisių ii- of the Courts vieton. Jis yra ru- 
nova8 sų kilmės, nuoširdus lietuvių

Kiti kandidatai taip pat labai draugas. Balsuodami už M A. 
įžymūs veikėjai. Senatorius Ro- Yeosock stiprinsime tautinių 
bert M. Miller—apskrities kon- į grupių vienybę ir susidarysime 
trolieriaus vieton, Harry E. sau daugiau draugų, kurie rei- 
Dietrich — prothonotaro vieton, kale parems mūsų tautiečių kan- 
Michael A. Yeosock — Clerk of didatus.

PARAPIJOS
MOKYKLOS JUBILIEJŲ

Šv. Juozapo parapijos mokyk
lą baigusieji (alumnai) rengia 

■ vakarienę su programa 25 metų 
sidabrinio jubiliejaus paminėji
mui.

Rengimo komisija stengiasi va
karą pamargint gražia programa 
iš dainų ir kalbų. Kalbės vieti
niai ir svečiai kalbėtojai.

Jubiliejaus vakaras bus lapkri
čio 16, 1941, parapijinėj svetai
nėj

Komisiją sudaro iie nariai: 
garbės pirm. msgr. J. V. Miliaus
kas, pirmininkė Mrs. Mary Mil-

OF COURTSj CLERK
MICHAEL A. YEOSOCK

I JURY COMMISSIONER
ROGER J. HOWELL

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 

SUSIRINKIMAS
I

Sekmadienį, spalių 26, Liet 
Progresyvio Klubo svetainėje, 
325 E. Market St. įvyko demo
kratų partijos "rally**, kurią su
rengė SLA 115 kp. vardu. Žmo
nių buvo pilnutėlė svetainė. Kal
bėjo kongreamanas Harold Flan
nery—kandidatas į Luzerne ap
skritie* Common Pleas teisėjo 
vietą, adv. Bonin—kand dataa į 
Orphan's Court teisėje vietą, 
Bierly, Finn, Lafay ir kiti aps
krities ir miėsto kandidatai.

didatas j Luzerne apskrities 
Prothonotaro vietą. Jis nekalbė
jo, bet kada kiti kalbėtojai su
minėjo jo varda—publika griaus 
(Stingai plojo.

Stanislovas Žemaitis, programos 
Elena Abojūtė ir Ona Beliaus- 
kaitė, pagražinimo — Leokadija 
Žemaitytė ir Algirdas Noreika,pavaišinta alumi ir užkandžiais

Šioji “rally" gerai nusisekus skelbimų—Elžbieta Noreikaitė.
Buvęs | E. N.

BALSUOKITE UŽ
MICHAEL T. (IVAN) WALKO

EDWARDSVILLE BOROUGH
BURDŽ1AUS VIETON

DEMOKRATŲ TIKIETU
Michael T. (Ivan) Wslko yra slavų kilmėa, | 
nunikii<lti<> lietuvių drangas. Ji« yra Edvard*- I 
villėje rimt*, augę- ir Jarai tino vietos imo- i

M. T. Walh* nių reikalus.

LAPKRIČIO-NOVEMBER 4-TĄ BALSUOKITE
UŽ MICHAEL T. U V AN) WALKO

SHERIFFS SALE
I Friday, November 28, 1941,
■ 10:00 o’clock A. M., Court Room 
No. 2, Court House, Wilkes-Barre, 
Pa., execution by virtue of writ of 
fi. fa. No. 44 December Term. 1941, 
issued out of the Court of Common 
Pleas of Luzerne County, real estate 
of Anthony Restuccia, also known 
as Antonio Restuccia. or Anthony 
Restuccei, and Josephine Restuccia, 
also known as Josefina Restuccia. or 
Guisepina Restuccia, or Josephine 
Restuccei, situate in the Township 
of Exeter, Luzerne County, Pennsyl
vania, described as, follows: Th* 
First Thereof: Being 100.4 teet in 
width, front and rear, and 150 feet 
deep, along the road leading from 
West Pittston to Tunkhannock. Also 
included in the above lot of land 
the land on the easterly side of the 
road aforesaid between the extended 
parallel side lines of said lot to low 
water mark of the Susquehanna 
River. Being Lots No*. 51 and 52 
of the River Cliff Land Company 
as recorded in Map Book No. 1. 
page 348, more particularly described 
in Deed Book No. 820. page 548. 
Th* Second Th*r*of: On the souther
ly side of road leading from West 
Pittston to Tunkhannock, being 25.05 
feet in width .front and rear, and 
150 feet deep, and also including ir 
the above lot, on the northerly side 
of said road, 
extended side 
mark of the Susquehanna River 
Being the westerly one-half of Lot 
No. 53 as shown on the map of the 
River Cliff Land Company, recorded 
in Map Book No. 1, page 348. more 
particularly described in Deed Rook 
No. 881, page 488. Th* Third There- 
•fi On the southerly tide of the old 
road leading from West Pittston tc 
Tunkhannock. 4 feet in width, front 
and,rear, and 150 feet in depth, and 
including in the above lot of land 
on the northerly side of the road 
the land between the extended psral 
lei side lines of said lot to Io
wa tor mark of the Susnuehanni 
River. Being more particularly de
scribed in Deed Book No. 881, oag< 
488. The above three lots of land 
being improved with two-story comb
ination dwelling and store bungalow, 
Itereg”) filling station, outbuildings 
etc. Th* F*«r(h Ther**f: On the 
southerly side of 30 foot road known 
•I Cliff Street, being 50.2 feet in 
front and S2.2 feet in width in thc 
rear, 98.5 feet on one side and 92.5 
feet on the other side. Being Lot 
Na Ml ™ ____.L 1

the land between Dū
linę* to low water

SHERIFF’S SALE 
Friday, November 28, 1941, 

At 10 A. M.
Hy virtu" of a writ of Fi Fa No. 

54, December Term, 1941, i-*u<d 
out of the Court of Common I*1<a, 
of Luzerne County, to me directed, 
there will be exposed to public sale 
by vendue to the highest and best 
bidders, for cash, in Court Room No. 
?. Court House, in the City of 
Wilkes-Barre, Luzerne County, Penn
sylvania, on Friday, the 28th day of 
November, 1941, at ten o’clock in 
the forenoon of the said day, all 
the right, title and interest of the 
defendent in and to the following 
described lot, piece or parcel of 
land, viz:—

Seized and taken into execution 
at the suit of Ladies Pennsylvania 
Slovak Romsn and Greek Catholic 
Union vs. William Cobleirh

DALLAS C. SHOBERT, 
Sheriff 

PAUL R. SELECKY, Att’y.
ALL that certain piece or oarc-l 

of land situate, lying and being in 
the Village of Trucksville, Kingston 
Township, Luzerne County. Pennsyl
vania, bounded and described as 
follows, to wit:

BEGINNING at the Northeasterly 
corner of land now or formerly of 
Clara Howell, in the Southerly lino 
of a 30 foot street called Maple 
Street; thence along land now or 
formerly of said Howell. South 23 
degree* 55 minutes East, 108 feet 
to a comer of Mr*. Mary Rowland’s 
land; thence along said land. South 
71 degrees West, 132 feet to the 
public or county road; thence along 
said road North 23 degrees West, 
about 120 feet to the line of sa'd 
Ma.ple Street; thence along said Maple 

Street North 73 degrees 30 minuter 
East, about 135 feet to the place of 
beginning.

CONTAINING about 18,000 square 
feet of land, be the aame more or 
lean.

BEING improved with a two stoay 
composition roof frame dwelling.

SHERIFFS’S SALE
Friday. November 28, 1941, at 

10:00 o'clock A. M., Court Room 
No. 2, Court Hoose, Wilkea-Barr*. 
Pa., Execution by virtue of writ of 
fi. fa., No. 41, December Term, 
1941, imued out of the Court of 
Common Plea* of Loaeme County, 
-eal estate of Frank and Sfiary Zuj- 
kowaki (or Zuykowaki). situate on 
•he northwesterly aide of Watt Street 
:n the R-'muyh of Borvee. Luzern- 
County. PennsyhmiUm being 150 feet 
in width, front and roar and 120 fe, t 
4eeo. Bring Loto .Maa. til. 212 nod 
413 In Block 0 an (dot of P. IMtebone 

“ more particularly 
Rook No. 588,

N®- \,A th* "»*P of th, River *Rrta1* ią Duryea. 
Cliff Land Company, more nartical- <hwerlbed la 
• rly described in (>PP<1 Hook No Page ___

page S07. ’YmHIOVED with two «(ory frame
nat* — ________ J-—auI hull*! inarwDALLAS C. SHOBERT,

Sheriff
PATRICK J. O’CbNNOR.

Attorney

dwelling and outbuilding* 
DALLAS C SHOBERT

Sheriff
PATRICK L OTONNOR, 

Attorney


